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RESUM EXECUTIU 
 

Repartiment modal  

- El 34,93 % dels membres de la comunitat universitària que es desplacen al Campus  de la UIB utilitza mitjans de transport 

públic. 

- El cotxe, amb el 64,26%, és el mode més utilitzat per als desplaçaments, seguit del Metro amb el 20,87% dels moviments.  

- 9ƭ ǊŜǇŀǊǘƛƳŜƴǘ ƳƻŘŀƭ ŘƛǾŜǊƎŜƛȄ ŘΩǳƴǎ ŎƻƭϊƭŜŎǘƛǳǎ ŀ ǳƴǎ ŀƭǘǊŜǎΦ 9ƭǎ ŜǎǘǳŘƛŀƴǘǎ Ŝǎ ŘŜǎǇƭŀŎŜƴ més en transport públic,   en un 

38,09 % dels moviments, mentre que els membres del PDI, i molt especialment el PAS, en un 18,67% i un 11,79% tan sols 

de quota de transport col·lectiu, es mouen  majoritàriament en mitjans de transport privat. 

Ocupació del cotxe 

- La major part dels que es desplacen en cotxe no comparteixen vehicle. [ΩƝƴŘŜȄ ŘΩƻŎǳǇŀŎƛƽ Şǎ ŘŜ мΣп7 persones/cotxe. 

Durada del desplaçament 

- El 60% dels desplaçaments universitaris al campus de la UIB  duren de mitjana un poc més de mitja hora, 

comptabilitzant-se els moviments des de la sortida del domicili. 

- La durada del desplaçament és més elevada pels usuaris del transport públic que pels que utilitzen el transport 

privat. 
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INTRODUCCIÓ 
 

Des del punt de vista de la mobilitat, el campus de la UIB és un important centre generador de desplaçaments quotidians 

ŀǘŝǎ ƭΩŜƭŜǾŀǘ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀƭǳƳƴŜǎΣ ŘŜ ǇǊƻŦŜǎǎƻǊŜǎ ƛ ǇǊƻŦŜǎǎƻǊǎ ƛ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ƛƴǾŜǎǘƛƎŀŘƻǊΣ ŀƛȄƝ ŎƻƳ ǘŀƳōŞ ǇŜǊǎƻƴal 

ŘΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀŎƛƽ ƛ ŘŜ ǎŜǊǾŜƛǎ ǉǳŜ ǎΩƘƛ ŘŜǎǇƭŀŎŜƴ ŎŀŘŀ ŘƛŀΥ ƎŀƛǊŜōŞ мрΦллл ǇŜǊǎƻƴŜǎΦ 

- ExistèƴŎƛŀ ŘΩǳƴŀ ŀƴŁƭƛǎƛ ŘŜ ƭŀ Ƴƻōƛƭƛǘŀǘ ǇŜǊ ǳƴ ŦǳǘǳǊ tƭŀ ŘŜ aƻōƛƭƛǘŀǘ Řǳǘ ŀ ǘŜǊƳŜ ǇŜƭ /ƻƴǎƻǊŎƛ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘǎ ŘŜ aŀƭƭƻǊŎŀΣ 

нллфΣ ŀ ōŀǎŜ ŘΩŀŦƻǊŀƳŜƴǘǎ Ƴŀƴǳŀƭǎ ƛ ŀǳǘƻƳŁǘƛŎǎΣ ǎŜƴǎŜ ŜƴǉǳŜǎǘŀ ŀ ǳǎǳŀǊƛǎ 

- Enquesta feta al PAS, 2009, per una estudianta 

- Mancava una enquesta a tota la comunitat universitària 

La Universitat de les Illes Balears du a terme ƭΩ9ƴǉǳŜǎǘŀ ŘΩIŁōƛǘǎ ŘŜ aƻōƛƭƛǘŀǘ ŘŜ ƭŀ /ƻƳǳƴƛǘŀǘ ¦ƴƛǾŜǊǎƛǘŁǊƛŀ ό9Ia/¦ύΣ per 

primer cop, el desembre del 2011, com Ƨŀ Ŝǎ Ŧŀ ŀ ŀƭǘǊŜǎ ŎŀƳǇǳǎ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŀǊƛǎΣ ŀƳō ƭΩƻōƧŜŎǘƛǳ ŘΩƻōǘŜƴir informació sobre la 

ǎŜǾŀ ƳƻōƛƭƛǘŀǘΣ ƭŜǎ ǎŜǾŜǎ ŎŀǊŀŎǘŜǊƝǎǘƛǉǳŜǎ ƛ ƭŜǎ ǎŜǾŜǎ ƴŜŎŜǎǎƛǘŀǘǎΣ ƛ ŎƻƳ ŀ ǇŀǊǘ ǇǊŝǾƛŀ ŀ ƭŀ ƎŜƴŜǊŀŎƛƽ ŘŜ ǇǊƻǇƻǎǘŜǎ ŘΩŀŎǘǳŀŎƛó 

Ŝƴ ƭΩŁƳōƛǘ ŘŜƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎΦ  

9ƭǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭǎ ƻōƧŜŎǘƛǳǎ ŘŜ ƭΩ9Ia/¦-UIB es poden sintetitzar en 3 eixos: 

¶ informació sobre la mobilitat de la Comunitat Universitària 

¶ informació sobre les seves característiques i les seves necessitats 

¶ ǎŜǊ Ŧƻƴǘ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽ ŜǎǘǊŀǘŝƎƛŎŀ ǇŜǊ ŀ ƭŀ ƎŜƴŜǊŀŎƛƽ ŘŜ ǇǊƻǇƻǎǘŜǎ ŘΩŀŎǘǳŀŎƛƽ 
 

5Ŝ ƳŀƴŜǊŀ ƳŞǎ ŘŜǘŀƭƭŀŘŀ ƭΩ9Ia/¦-UIB 2011 aporta informació sobre: 

¶ LA COMUNITAT UNIVERSITÀRIA 
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V Els membres 
V La tinença de carnet de conduir 
V La disponibilitat de vehicle privat 
V El tipus de desplaçament 
V [ΩƘƻǊŀ ŘΩŀǊǊƛōŀŘŀ ƛ ƭŀ ŘǳǊŀŘŀ ŘŜƭ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘ 
 

¶ EL COMPORTAMENT MODAL 
 

V En funció dels membres 
V En funció de la tinença de carnet de conduir 
V En funció de la disponibilitat de vehicle privat 
V En funció del tipus de desplaçament 
V 9ƴ ŦǳƴŎƛƽ ŘŜ ƭΩƘƻǊŀ ŘΩŀǊǊƛōŀŘŀ ƛ ƭŀ ŘǳǊŀŘŀ ŘŜ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘ 
V aƻǘƛǳǎ ŘŜ ƭΩŜƭŜŎŎƛƽ ŘŜƭ ƳƛǘƧŁ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ 
 

¶ EL REPARTIMENT MODAL 
 

¶ Aporta informacƛƽ ŘŜ ƭΩƛƳǇŀŎǘŀ ƛ ŘŜ ƭŀ ǇǊŜǎǎƛƽ ǎƻōǊŜ Ŝƭ ǎƛǎǘŜƳŀ ǾƛŀǊƛ ŘŜ aŀƭƭƻǊŎŀΣ Ŝƴ ǇŀǊǘƛŎǳƭŀǊ ƭŀ ŎŀǊǊŜǘŜǊŀ ŘŜ 
Valldemossa, Ma 1110. 

 

[ΩŜƴǉǳŜǎǘŀ ǘǊŀŎǘŀ ŘŜ ǊŜŎƻƭƭƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽ ǎƻōǊŜ Ŝƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎ ŘΩŀŎŎŞǎ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳǳƴƛǘŀǘ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŁǊƛŀ ǇŜǊ ŀǊǊƛōŀǊ ŀƭǎ campus 

UIB Palma ƛ ŀ ƭŜǎ ǎŜǳǎ ŘΩ9ƛǾƛǎǎŀ ƛ ŘŜ aŜƴƻǊŎŀΦ ¢ƻǘ ƛ ǉǳŜ ƭΩŜƴǉǳŜǎǘŀ ǎΩƘŀ Řǳǘ ŀ ǘŜǊƳŜ ŀ tŀƭƳŀΣ aŜƴƻǊŎŀ ƛ 9ƛǾƛǎǎŀΣ aquests són els 
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ǊŜǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩŀŎŎŞǎ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ¦L.Σ ŀ tŀƭƳŀΦ [ΩƻōƧŜŎǘƛǳ Ŝǎ ŘǳǊ ŀ ǘŜǊƳŜ ƭΩŜƴǉǳŜǎǘŀ ŎŀŘŀ ŀƴȅΣ ǇŜǊ ǎŜƎǳƛǊ ƭΩŜǾƻƭǳŎƛƽ ŘŜƭǎ ƘŁōƛǘǎ ƛ 

poder actuar en les mesures que es considerin adients de cap a una major sostenibilitat en el transport. 

 

El grup de recerca MOSIT (Mobilitat Sostenible, Societat de la Informació i Territori), conjuntament amb el SSIGT de la 

Universitat de les Illes Balears, recolzats Ŝƴ ƭŀ ƳŜǘƻŘƻƭƻƎƛŀ ƛ Ŝƴ ƭŜǎ ǉǸŜǎǘƛƻƴǎ ǇŜƭ  D9ah¢¢ όDǊǳǇ ŘΩ9ǎǘǳŘƛǎ ŘŜ aƻōƛƭƛǘŀǘΣ 

Transport i Territori) de la Universitat Autònoma de Barcelona, a través del CTI i la plataforma UIB Digital, hem dut  a 

ǘŜǊƳŜ ƭΩŜƴǉǳŜǎǘŀ ƛ ǎΩƘŀƴ ŜƭŀōƻǊŀǘ aquests  resultats. 

 

[ΩƛƴŦƻǊƳŜ ŘŜ ǊŜǎǳƭǘŀǘǎ ǎΩŜǎǘǊǳŎǘǳǊŀ Ŝƴ ŎƛƴŎ ōƭƻŎǎΥ 

1. Anàlisi de la Mobilitat. Repartiment modal i altres característiques dels desplaçaments dels membres de la 

comunitat universitària 

2. !ƴŁƭƛǎƛ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛŀƭ ŘŜ ƭŀ ƳƻōƛƭƛǘŀǘΦ {ΩƛƴŎƻǊǇƻǊŀ ŀƭǎ ǊŜǎǳƭǘŀǘǎ ŀƴǘŜǊƛors la perspectiva territorial, a partir de la localització 

ƛ ƭΩƻŦŜǊǘŀ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇǵōƭƛŎ ŘŜƭ ƳǳƴƛŎƛǇƛ ŘŜ ǊŜǎƛŘŝƴŎƛŀ 

3. La comunitat universitària. Agrupada per diferents criteris. 

4. Satisfacció dels usuaris, dels diversos mitjans de transport 

5. Conclusions 

 

{Ωƛncorporen en dos Annexos la Metodologia (1) i el Qüestionari (2)  
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1. ANÀLISI DE LA MOBILITAT 
 

 

9ƴ ŀǉǳŜǎǘ ŀǇŀǊǘŀǘ ǎΩŀƴŀƭƛǘȊŀ Ŝƭ ǊŜǇŀǊǘƛƳŜƴǘ ƳƻŘŀƭΣ ǇǊƻǇƻǊŎƛƽ ŘŜƭǎ ŘƛŦŜǊŜƴǘǎ ƳƛǘƧŀƴǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŀƳō ǉǳŜ Ŝǎ ǎŀǘƛǎŦŀƴ Ŝƭǎ 

desplaçaments. 

 

- no motoritzat: caminant i bicicleta 

- transport públic: autobús interurbà, autobús urbà i Metro 

- transport privat: cotxe, moto 

 

{ΩƘŀƴ ŀƴŀƭƛǘȊŀǘ ƛƎǳŀƭƳŜƴǘ ŀƭǘǊŜǎ ŀǎǇŜŎǘŜǎ ǘŀƭǎ ŎƻƳΥ distribució horària dels desplaçaments, durada, o la combinació dels 

diferents mitjans per accedir al campus UIB (multimodalitat). 

 

[ΩŀƴŁƭƛǎƛ Ŝǎ Řǳ ŀ ǘŜǊƳŜ ǇŜƭǎ ŘƛŦŜǊŜƴǘǎ ƎǊǳǇǎ ŀƴŀƭƛǘȊŀǘǎ ǎŜƎƻƴǎ ƎŝƴŜǊŜΣ ǎŜƎƻƴǎ ƭŀ ǾƛƴŎǳƭŀŎƛƽ ŀƳō ƭŀ ¦L.Σ ǘƛƴŜƴœŀ ƻ ƴƻ ŘŜ 

carnet de conduir i disponibilitat de vehicle privat
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1.1. REPARTIMENT MODAL 
 

[ΩŜǎǘǳŘƛ del repartiment modal a la UIB, estableix que el  34,93 %  de les persones que es desplacen al Campus  de la UIB 

ho fan utilitzant el transport públic i que el 64,26 % ho fan utilitzant el transport individual. És el Metro, dins el transport 

col·lectiu, el mitjà prioritari amb un 59,76 ҈ ŘŜƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎΣ ǎŜƎǳƛǘ ŘŜ ƭΩŀǳǘƻōǵǎ ŘŜ ƭΩ9a¢Φ L Şǎ Ŝƭ ŎƻǘȄŜ ŎƻƴŘǳŎǘƻǊ ǎƻƭΣ 

amb un 73,27 % dels desplaçaments dintre dels transport privat, el prioritari. Els desplaçaments no motoritzats no arriben 

al 1% (0,81%), sent superiors els que es fan en bicicleta. 

 

  
% del N de la columna % del N de la tabla 

Transport no motoritzat 

Bicicleta 56,35% 0,46% 

Caminant 43,65% 0,35% 

Subtotal 100,00% 0,81% 

Transport Col·lectiu  

Autobús EMT 38,54% 13,46% 

Autobús interurbà TIB 1,23% 0,43% 

Bus Universitari Calvià 0,47% 0,16% 

Metro 59,76% 20,87% 

Subtotal 100,00% 34,93% 

Transport privat 

Cotxe acompanyant 8,03% 5,16% 

Cotxe conductor + altres persones 16,57% 10,65% 

Cotxe conductor sol 73,27% 47,08% 

Moto acompanyant 0,05% 0,03% 

Moto conductor 2,08% 1,34% 

Subtotal 100,00% 64,26% 

 
TOTAL   100,00% 

 

Taula 1. Repartiment modal 
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1.1.1.  REPARTIMENT MODAL EN FUNCIÓ DEL COL·LECTIU 
 

Són els alumnes els majors usuaris del transport públic, amb un 38, 09 % dels desplaçaments. Si bé cal diferenciar per 

cƻƭϊƭŜŎǘƛǳǎ ŘΩŀƭǳƳƴŀǘΣ ǎƽƴ Ŝƭǎ ŘŜ grau, Ŝƭǎ ƳŞǎ ƧƻǾŜǎΣ Ŝƭǎ ǉǳŜ ƳŞǎ ƭΩǳǘƛƭƛǘȊŜƴΣ Ŝƴ ǳƴ 44,44 %, seguits dels de plans antics, 

tretze punts per davall, i el que manco els de postgraus, amb un 27,19%. 

És el PAS el major usuari del transport privat, en un 86,99 % dels moviments, mentre aquest percentatge, tot i ser alt,  ho 

és menys en  el PDI , 79,77%, que es mou en un 18,67% en transport públic, quasi 7 punts superior al percentatge del PAS 

(11,79%). 
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Alumnes PAS Palma PDI Palma Total 

Transport no 
motoritzat 

Bicicleta 0,33% 1,22% 1,56% 0,46% 

Caminant 0,40% 0,00% 0,00% 0,35% 

Subtotal 0,74% 1,22% 1,56% 0,81% 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 14,92% 3,12% 4,91% 13,46% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,45% 0,30% 0,38% 0,43% 

Bus Universitari 
Calvià 

0,19% 0,00% 0,00% 0,16% 

Metro 22,54% 8,37% 13,38% 20,87% 

Subtotal 38,09% 11,79% 18,67% 34,93% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

4,78% 9,02% 3,26% 5,16% 

Cotxe conductor 
+ altres 
persones 

10,46% 12,97% 7,94% 10,65% 

Cotxe conductor 
sol 

44,61% 63,77% 65,03% 47,08% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,31% 0,00% 0,03% 

Moto conductor 1,32% 0,91% 3,55% 1,34% 

Subtotal 61,17% 86,99% 79,77% 64,26% 

 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Taula 2. Repartiment modal per col·lectius 
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Alumnes 

antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,63% 0,25% 0,00% 1,22% 1,56% 0,46% 

Caminant 0,00% 0,74% 0,00% 0,00% 0,00% 0,35% 

Subtotal 0,63% 0,99% 0,00% 1,22% 1,56% 0,81% 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 14,24% 15,88% 12,68% 3,12% 4,91% 13,46% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,40% 0,59% 0,00% 0,30% 0,38% 0,43% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,47% 0,07% 0,00% 0,00% 0,00% 0,16% 

Metro 16,75% 27,90% 14,51% 8,37% 13,38% 20,87% 

Subtotal 31,86% 44,44% 27,19% 11,79% 18,67% 34,93% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

3,85% 6,28% 1,03% 9,02% 3,26% 5,16% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

9,23% 11,12% 10,62% 12,97% 7,94% 10,65% 

Cotxe 
conductor 
sol 

52,25% 36,40% 59,60% 63,77% 65,03% 47,08% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,31% 0,00% 0,03% 

Moto 
conductor 

2,18% 0,77% 1,56% 0,91% 3,55% 1,34% 

Subtotal 67,51% 54,57% 72,81% 86,99% 79,77% 64,26% 

 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 

Taula 3. Repartiment modal per col·lectius
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1.1.2.  REPARTIMENT MODAL EN FUNCIÓ DEL GÈNERE 
 

9ƴ ŦǳƴŎƛƽ ŘŜƭ ƎŝƴŜǊŜ ǎΩƻōǎŜǊǾŀ ŎƻƳ ƭŜǎ dones accedeixen  al campus  en cotxe, majoritàriament, però en un percentatge 

inferior que els homes, amb valors de 62,43 % i 66,77 ҈ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŀƳŜƴǘΦ [ŀ ŘƛŦŜǊŝƴŎƛŀ Şǎ ƳŀƧƻǊ Ŝƴ ƭΩŀŎŎŞǎ Ŝƴ ǘǊŀƴǎǇƻrt 

col·lectiu, 37,10 %,  31,95 % respectivament per dones i homes. Les primeres no realitzen pràcticament desplaçaments en 

moto, 0,21 %, mentre el % dels homes es situa en un 2,89 %. 
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Dona Home Total 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,16% 0,86% 0,46% 

Caminant 0,30% 0,42% 0,35% 

Subtotal 0,47% 1,28% 0,81% 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

15,16% 11,13% 13,46% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,49% 0,35% 0,43% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,39% 0,16% 

Metro 21,45% 20,09% 20,87% 

Subtotal 37,10% 31,95% 34,93% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

6,06% 3,93% 5,16% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

10,66% 10,63% 10,65% 

Cotxe 
conductor sol 

45,45% 49,32% 47,08% 

Moto 
acompanyant 

0,05% 0,00% 0,03% 

Moto 
conductor 

0,21% 2,89% 1,34% 

Subtotal 62,43% 66,77% 64,26% 

  Total 100,00% 100,00% 100,00% 

Taula 4. Repartiment modal per gènere 
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1.1.3.  REPARTIMENT MODAL EN FUNCIÓ DE LA TINENÇA DE CARNET 
 

El repartiment modal dels membres de la comunitat universitària és molt divers en funció de la tinença o no de carnet de 

conduir.  Evidentment són molt més els que no tenen carnet i utilitzen el transport col·lectiu, 86,17%, ǇŜǊƼ ǎΩƘŀ ŘŜ ǾŀƭƻǊŀǊ 

més el 26,23 %  dels que si en tenen i accedeixen al campus en transport públic. 
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Si No Total 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,38% 0,88% 0,46% 

Caminant 0,24% 1,01% 0,35% 

Subtotal 0,62% 1,89% 0,81% 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

9,58% 36,32% 13,46% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,37% 0,76% 0,43% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,19% 0,00% 0,16% 

Metro 16,09% 49,09% 20,87% 

Subtotal 26,23% 86,17% 34,93% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

4,40% 9,63% 5,16% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

12,09% 2,13% 10,65% 

Cotxe 
conductor sol 

55,04% 0,17% 47,08% 

Moto 
acompanyant 

0,04% 0,00% 0,03% 

Moto 
conductor 

1,56% 0,00% 1,34% 

Subtotal 73,14% 11,94% 64,26% 

 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 

Taula 5. Repartiment modal per tinença carnet 
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1.1.4. REPARTIMENT MODAL EN FUNCIÓ DISPOSICIÓ VEHICLE 
 

La tinença de carnet de conduir no es un element suficient per desplaçar-se en vehicle privat, sinó que cal tenir en compte 

la disposició de vehicle. Ambdues variables influeixen en el repartiment modal de la comunitat universitària.  

Mentre el 80,63 % dels que tenen vehicle privat accedeixen amb aquest mitjà al campus, el 87,29 % dels que no en 

disposen hi accedeixen en transport col·lectiu. 
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No Si Total 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,54% 0,43% 0,46% 

Caminant 0,87% 0,19% 0,35% 

Subtotal 1,42% 0,62% 0,81% 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

36,90% 6,22% 13,46% 

Autobús 
interurbà TIB 

1,12% 0,22% 0,43% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,36% 0,10% 0,16% 

Metro 48,91% 12,21% 20,87% 

Subtotal 87,29% 18,75% 34,93% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

7,89% 4,32% 5,16% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

2,09% 13,29% 10,65% 

Cotxe 
conductor sol 

1,32% 61,23% 47,08% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,04% 0,03% 

Moto 
conductor 

0,00% 1,75% 1,34% 

Subtotal 11,30% 80,63% 64,26% 

 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 

 

Taula 5. Repartiment modal en funció disposició de vehicle 
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1.2. ^.$%8 $ȭ/#50!#)s $EL COTXE 

 

[ΩƝƴŘŜȄ ŘΩƻŎǳǇŀŎƛƽ ŘŜƭ ŎƻǘȄŜ Şǎ de 1,47 persones/cotxe.  

Els alumnes de grau tendeixen a compartir més el cotxe, 1,65 p/c, seguits del PAS, 1,39 p/c. Es el PDI, amb 1,17 p/c, és el 

col·lectiu que manco comparteix vehicle. 

 

 

 
Nº 

persones/cotxe 

Alumnes 
antics Palma 

1,35 

Alumnes 
grau Palma 

1,65 

Alumnes 
postgrau 
Palma 

1,30 

PAS Palma 1,39 

PDI Palma 1,17 

Total 1,47 

Taula 6.  Índex ocupació del cotxe 
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1.3. -/4)53 $ȭª3 $%, -)4*; $% 42!.30/24  
 

En aquest apartat es presenta la informació relativa als Ƴƻǘƛǳǎ ǉǳŜ ƭŀ ŎƻƳǳƴƛǘŀǘ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŁǊƛŀ ŘŜǎǘŀŎŀ ŀ ƭΩƘƻǊŀ ŘΩŜǎŎƻƭƭƛǊ Ŝƭ 

ƳƛǘƧŁ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇŜǊ ŀŎŎŜŘƛǊ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎΦ [ΩŀƴŁƭƛǎƛ ǇŜǊƳŜǘ ŀǾŀƭǳŀǊ ƭŀ ǇŜǊŎŜǇŎƛƽ ŘŜƭǎ ŘƛŦŜǊŜƴǘǎ ŜƭŜƳŜƴǘǎ ŎƻƳ ƭŀ ŎƻƳƻŘƛǘŀǘ ƻ 

ǎŜƎǳǊŜǘŀǘ ǉǳŜ ǊŜǎǇƻƴŜƴ ŀ ƭΩŜȄǇŜǊƛŝƴŎƛŀ ŘŜ ŎŀŘŀ ǇŜǊǎƻƴŀΦ 

La rapidesa, 23,07 %, seguida de la poca oferta de transport públic des del lloc de residència, 17,89 %, són les raons que 

acaparen el major nivell en les respostes.  

La distribució no és igualitària a tots els col·lectius. És molt més important la rapidesa per al PDI i pel PAS, 32,56% i 28,80% 

respectivament, i manco pels estudiants, 22,12%. Sent els alumnes de grau els que menys valoren aquesta variable. 

Per al PAS i el PDI, és més  important la poca oferta de transport públic des del lloc de residència, en un  26,01% i un 

23,1% respectivament, que per als estudiants, sent els de grau els que la consideren manco important. 

El factor econòmic té el mateix pes que ƭŀ ƳƛƭƭƻǊ ŎƻƳōƛƴŀŎƛƽ ŘΩƘƻǊŀǊƛǎ a nivell general. El que el transport sigui barat  és 

molt més important per als alumnes de grau que per als altres col·lectius. Són els alumnes de postgrau el que menor pes 

donen a que sigui més barat, seguits del PDI. 

El que hi hagi méǎ ǇǊƻȄƛƳƛǘŀǘ ŀƭ ƭƭƻŎ ŘΩŜǎǘǳŘƛ és el que manco importa, ja que el campus es troba isolat de la trama urbana 

de Palma, a 7,5 quilòmetres de distància del centre. 

El que sigui puntual o regular és molt més important per als alumnes de grau i el PAS i molt manco pels altres estudiants i 

gens pel PDI. 
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  Alumnes PAS Palma PDI Palma Total 

Altres 1,33% 1,22% 1,23% 1,32% 

Més barat 12,30% 8,08% 5,95% 11,71% 

Més 
còmode / 
agradable 

9,48% 10,81% 10,77% 9,65% 

Més 
proximitat 
al lloc 
d'estudi 

0,03% 0,00% 0,00% 0,03% 

Més 
proximitat 
al lloc de 
residència 

6,46% 3,72% 5,02% 6,15% 

Més puntual 
/ regular 

4,97% 5,54% 1,61% 4,94% 

Més ràpid 22,12% 28,80% 32,56% 23,07% 

Millor 
combinació 
d'horaris 

11,30% 14,58% 14,85% 11,72% 

No dispos 
de vehicle 
privat 

7,43% 0,94% 2,83% 6,66% 

No tenc 
carnet de 
conduir 

7,26% 0,30% 1,65% 6,41% 

Nul 0,53% 0,00% 0,42% 0,47% 

Poca oferta 
de transport 
públic des 
del lloc de 
residència 

16,80% 26,01% 23,10% 17,89% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2764 104 233 3121 

Taula 7.  Motius ús mitjà transport 
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Alumnes antics Palma Alumnes grau Palma 

Alumnes postgrau 
Palma 

PAS Palma PDI  Total 

Més barat 11,72% 14,54% 4,92% 8,15% 5,95% 11,65% 

Més còmode / 
agradable 

10,51% 9,41% 7,49% 10,75% 10,73% 9,62% 

Més proximitat al 
lloc d'estudi 

0,00% 0,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 

Més proximitat al 
lloc de residència 

6,52% 6,29% 6,99% 3,73% 5,11% 6,26% 

Més puntual / 
regular 

4,12% 5,67% 4,16% 5,47% 1,59% 4,73% 

Més ràpid 25,42% 19,36% 25,64% 28,81% 32,55% 23,18% 

Millor combinació 
d'horaris 

11,12% 10,29% 15,57% 14,65% 15,00% 11,71% 

No dispos de 
vehicle privat 

6,50% 7,87% 7,77% 0,97% 2,80% 6,84% 

No tenc carnet de 
conduir 

5,33% 9,88% 1,30% 0,29% 1,61% 6,56% 

Poca oferta de 
transport públic des del 
lloc de residència 

17,80% 15,02% 21,49% 26,01% 23,05% 17,62% 

Altres 0,69% 1,16% 3,38% 1,19% 1,20% 1,32% 

Nul 0,27% 0,47% 1,30% 0,00% 0,41% 0,50% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 853 1.518 393 112 245 3.121 

Taula 8.  Motius ús mitjà transport 
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1.3.1. -/4)53 $ȭª3 $%, -)4*; $% 42!.30/24ȡ %. &5.#)s -/$% %-02!4 
 

{ΩƻōǎŜǊǾŜƴ  ŘƛŦŜǊŝncies significatives entre la distribució dels motius pŜƭǎ ǉǳŀƭǎ ǎΩŜǎŎǳƭƭ ǳƴ ƻ ŀƭǘǊŀ ƳƛǘƧà de transport. 

¶ Els individus que utilitzen mitjans de transport privat atribueixen la seva elecció  a la rapidesa , 32,62 %, seguida  de 
la poca oferta de transport públic des del lloc de residència, 25,52%. 

¶ Els usuaris de transport col·lectiu, en un 28,63 ҈Σ ƭΩǳǘƛƭƛǘȊŜƴ ǇŜǊǉǳŝ Ŝǎ mes barat, sent el major % per la EMT, no 

disposen de vehicle privat, 17,91%, ni de carnet de conduir, 16,97%. Aquests percentatges davallen com a causa pels 

usuaris de Metro. Tan sols el bus universitari de Calvià ǎΩǳǘƛƭƛǘȊŀ ǇŜǊǉǳŝ  Şǎ ƳŞǎ ǊŁǇƛŘ.  

¶ Els qui hi van a peu o en bici ho fan en un 27% perquè es mes ràpid; més pròxim al lloc de residencia, 41,43% pels 

que caminen,  i més  barat, 27,07%, pel qui van en bici. 
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Transport 
Col·lectiu 

Transport 
no 

motoritzat 

Transport 
privat 

Total 

Més barat 28,63% 19,62% 1,95% 11,59% 

Més còmode / 
agradable 

4,25% 17,20% 12,57% 9,65% 

Més 
proximitat al 
lloc d'estudi 

0,07% 0,00% 0,00% 0,03% 

Més 
proximitat al 
lloc de 
residència 

11,74% 18,08% 2,94% 6,20% 

Més puntual / 
regular 

4,96% 0,00% 4,68% 4,74% 

Més ràpid 6,31% 27,62% 32,62% 23,21% 

Millor 
combinació 
d'horaris 

2,64% 6,23% 16,85% 11,70% 

No dispos de 
vehicle privat 

17,91% 0,00% 0,75% 6,85% 

No tenc 
carnet de 
conduir 

16,97% 3,12% 0,76% 6,55% 

Poca oferta 
de transport 
públic des del 
lloc de 
residència 

3,87% 6,87% 25,52% 17,66% 

Altres 2,35% 1,27% 0,74% 1,32% 

Nul 0,28% 0,00% 0,63% 0,50% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 1109 26 1979 3113 

Taula 9.  Motius ús mitjà transport 
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Autobús 

EMT 

Autobús 
interurbà 

TIB 
Bicicleta 

Bus 
Universitari 

Calvià 
Caminant 

Cotxe 
acompanyant 

Cotxe 
conductor 

+ altres 
persones 

Cotxe 
conductor 

sol 
Metro 

Moto 
acompanyant 

Moto 
conductor 

Total 

Més barat 33,71% 34,09% 27,07% 26,10% 10,01% 4,04% 3,60% 0,89% 25,27% 100,00% 16,38% 11,60% 

Més 
còmode / 
agradable 

2,81% 9,41% 30,52% 0,00% 0,00% 16,20% 12,40% 12,39% 5,11% 0,00% 7,76% 9,65% 

Més 
proximitat 
al lloc 
d'estudi 

0,19% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 

Més 
proximitat 
al lloc de 
residència 

10,49% 0,00% 0,00% 0,00% 41,43% 2,63% 1,09% 3,20% 12,88% 0,00% 8,95% 6,20% 

Més 
puntual / 
regular 

0,37% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,71% 4,53% 4,48% 8,05% 0,00% 8,51% 4,74% 

Més ràpid 0,95% 0,00% 27,97% 52,20% 27,15% 26,88% 33,92% 32,53% 9,53% 0,00% 45,08% 23,21% 

Millor 
combinació 
d'horaris 

1,14% 5,84% 0,00% 0,00% 14,27% 11,88% 16,92% 17,80% 3,56% 0,00% 2,42% 11,70% 

No dispos 
de vehicle 
privat 

23,41% 22,59% 0,00% 21,70% 0,00% 4,12% 0,60% 0,46% 14,26% 0,00% 0,00% 6,85% 

No tenc 
carnet de 
conduir 

19,24% 19,88% 0,00% 0,00% 7,14% 9,23% 0,10% 0,07% 15,59% 0,00% 0,00% 6,55% 

Poca oferta 
de 
transport 
públic des 
del lloc de 
residència 

4,07% 0,00% 12,19% 0,00% 0,00% 18,27% 26,60% 26,49% 3,85% 0,00% 10,91% 17,66% 

Altres 3,15% 0,00% 2,25% 0,00% 0,00% 1,06% 0,00% 0,90% 1,91% 0,00% 0,00% 1,32% 

Altres 3,15% 0,00% 2,25% 0,00% 0,00% 1,06% 0,00% 0,90% 1,91% 0,00% 0,00% 1,32% 

Nul 0,48% 8,19% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,25% 0,79% 0,00% 0,00% 0,00% 0,50% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%   
Total (N) 426 14 14 5 11 150 323 1.460 664 0 46 3.113 

Taula 10.  Motius ús mitjà transport 
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1.4. TIPUS DE BILLET   
 

¶ Els percentatges més elevats a nivell global pel que fa al transport col·lectiu són pel billet  ά9a¢Φ 9studiants 

ǊŜǎƛŘŜƴǘǎ ƛ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŀǊƛǎ ŀƳō ǘŀǊƧŀ  ŎƛǳǘŀŘŀƴŀέ, 14,87%, i pel άMetro. Billet senzillέ, amb un 12,64%.  

¶ /ƻƳ Ƨŀ ǎΩƘŀ ŀǎǎŜƴȅŀƭŀǘΣ ŀƳō Metro ǎΩƘƛ ŘŜǎǇƭŀŎŜƴ el 20,87%  del conjunt dels universitaris ςtots els col·lectius- 

i amb bus EMT el 13,46%. 

¶ [Ωŀportació del bitllet senzill es fa en un 41,57% pels usuaris de Metro i  en un 44,83% pels de Tren, els 

primers, des de Palma, els segons, els que venen de la part forana i fan multimodalitat, Tren-Metro, així com, 

en un 11,74% pels usuaris de TIB, també provinents de fora de Palma 

¶ Pels usuaris de Metro, utilitzat, com es veurà, majoritàriament  pels que fan multimodalitat, el Bitllet senzill, 

usat en un 41,57% dels desplaçaments, avantatja tant a la Tarja intermodal T20, amb un 16,01% dels 

moviments en aquest mitjà, com a la T40, en un 12,01% dels moviments. 

¶ Pels usuaris de Tren que utilitzen Metro Ŝƴ Ŝƭ ǎŜǳ ǘǊŀƧŜŎǘŜ ŘΩŀŎŎŞǎ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ Ŝǎ ƳŀƴǘŜƴŜƴ Ŝƭǎ ƳŀǘŜƛȄƻǎ ǾŀƭƻǊǎΣ 

en percentatges lleugerament inferiors. 

¶ Els usuaris de la línia 19 de la EMT, en un 65,91%, ǳǘƛƭƛǘȊŜƴ Ŝƭ ōƛƭƭŜǘ άEMT. Estudiants residents i universitaris 

ŀƳō ǘŀǊƧŀ  ŎƛǳǘŀŘŀƴŀέ, són els que parteixen des de Palma i viuen a Palma, gens rebutjable el 12,03% de 

άCŀƳƝƭƛŀ ƴƻƳōǊƻǎŀ ǊŜǎƛŘŜƴǘ ŀƳō ǘŀǊƧŀ ŎƛǳǘŀŘŀƴŀέ i el 9,47% de άwŜǎƛŘŜƴǘǎ amb tarja ciutadanaέΦ 

¶ La població universitària que es desplaça amb TIB, també provinent de la part forana, utilitza majoritàriament 

Ŝƭ άAutobús interurbà. Billet reduïtέ en un 27,82҈ ƛ άAutobús interurbŁΦ ¢ŀǊƧŀ ƛƴǘŜǊƳƻŘŀƭ ¢плέ en un 19,86%, 

també en un 11,74%Σ ŎƻƳ Ƨŀ ǎΩha esmentat, Ŧŀ ƳǳƭǘƛƳƻŘŀƭƛǘŀǘ ŀƳō Ŝƭ άMetro Billet senzillέΦ 
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TIB EMT METRO TREN TOTAL 

Autobús interurbà. Billet reduït 27,82% 0,19% 2,36% 3,82% 1,11% 

Autobús interurbà. Billet senzill 7,14% 0,57% 0,37% 0,00% 1,26% 

Autobús interurbà. Tarja intermodal T20 7,99% 0,00% 0,53% 0,00% 0,36% 

Autobús interurbà. Tarja intermodal T40 19,86% 0,19% 1,31% 0,00% 0,53% 

EMT: T/20 viatges / 30 dies 0,00% 2,26% 0,85% 0,87% 0,61% 

EMT. Estudiants residents i universitaris amb targeta ciutadana 6,48% 65,91% 6,07% 3,82% 14,87% 

EMT. Família nombrosa resident amb targeta ciutadana 0,00% 12,03% 1,04% 0,00% 2,40% 

EMT. No residents amb targeta ciutadana 1,62% 1,59% 0,53% 4,59% 0,54% 

EMT. Residents amb targeta ciutadana 3,94% 9,47% 1,62% 1,91% 2,70% 

EMT. T/50 viatges / 30 dies 0,00% 0,69% 0,58% 0,00% 0,22% 

EMT. T/viatges il·limitats / 30 dies 0,00% 0,24% 0,00% 0,00% 0,03% 

EMT. T/viatges il·limitats / 30 dies per estudiants i universitari 0,00% 3,36% 0,12% 0,00% 0,55% 

EMT. Targeta 10 viatges no recarregable 0,00% 1,13% 0,00% 0,00% 0,18% 

EMT. Tarifa ordinària - billet urbà 0,00% 1,21% 0,24% 1,91% 0,94% 

Metro. Billet senzill 11,74% 0,51% 41,57% 44,83% 12,64% 

Metro. Tarja intermodal T20 3,24% 0,09% 16,01% 11,15% 4,14% 

Metro. Tarja intermodal T40 4,65% 0,00% 12,01% 11,04% 2,70% 

No empro aquest mitjà 5,52% 0,57% 14,77% 16,05% 54,20% 

Nul 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 49 418 658 42 3121 

Taula 11.  Tipus de billet 
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1.5. DURADA DEL DESPLAÇAMENT    
 

Globalment el col·lectiu universitari destina 36 minuts de mitjana per fer tot el desplaçament, des de la sortida del 

domicili fins arribar a la universitat, campus Palma. 

[ŀ ƳŀƧƻǊ ǇŀǊǘ ŘŜƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎ ŘǳǊŜƴ ŜƴǘǊŜ нл ƛ оф ƳƛƴǳǘǎΣ Ƨŀ ǉǳŜ Ŝƴ ŀǉǳŜǎǘŀ ŦǊŀƴƧŀ  ǎΩƘƛ ǘǊƻōŜƴ Ŝƭ поΣ74% del total dels 

moviments, valor que duplica el que li segueix en importància. Els alumnes triguen més, 37 minuts,  que el PDI, 26, i el PAS, 

el que manco tarda, amb 24 minuts de mitjana. 

Són els estudiants de grau els que mes triguen, 37 minuts de mitjana. 

aŞǎ ŘΩǳƴŀ ǘŜǊŎŜǊŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀƭǳƳƴŀǘ  ǘŀǊŘŀ ŜƴǘǊŜ пл Ƴƛƴǳǘǎ ƛ ƘƻǊŀ ƛ ƳƛǘƧŀΣ ǇŜǊŎŜƴǘŀǘƎŜǎ ǉǳŜ ǎΩŜǎǘŀōƭŜƛȄŜƴ Ŝƴ ǇƻŎ ƳŞǎ ŘŜƭ 

13% pel PAS i del 17% pel PDI. 

El PAS augmenta substancialment els moviments inferiors a 20 minuts, 37,29%, front a la mitjana establerta en 18,78% 

En transport individual es tarda manco que en transport col·lectiu 

Els desplaçaments no motoritzats són desplaçaments de proximitat 
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Alumnes PAS Palma PDI Palma Total 

< 20 minuts 16,92% 37,29% 31,19% 18,78% 

20 - 39 
minuts 

43,74% 48,63% 50,37% 44,44% 

39 - 59 
minuts 

21,84% 9,34% 15,23% 20,86% 

60 - 89 min 12,27% 4,41% 1,99% 11,18% 

90 i més 
minuts 

5,23% 0,32% 1,23% 4,73% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Mitjana 
/minuts) 

37 24 26 36 

Total (N) 2733 112 243 3088 

Taula 12.   Durada del desplaçament 
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Alumnes 
antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

< 20 minuts 22,89% 14,53% 13,20% 37,29% 31,19% 18,78% 

20 - 39 
minuts 

43,10% 41,24% 54,67% 48,63% 50,37% 44,44% 

39 - 59 
minuts 

20,57% 22,78% 20,99% 9,34% 15,23% 20,86% 

59 - 89 min 9,29% 15,41% 6,74% 4,41% 1,99% 11,18% 

90 i més 
minuts 

4,15% 6,05% 4,40% 0,32% 1,23% 4,73% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Mitjana 
/minuts) 

34 39 35 24 26 36 

Total (N) 845 1.496 393 112 243 3.088 

Taula 13.   Durada del desplaçament per col·lectiu 

 
Dona Home Total 

< 20 minuts 17,40% 20,60% 18,80% 
20 - 39 
minuts 43,30% 45,60% 44,30% 
39 - 59 
minuts 22,30% 19,10% 20,90% 
59 - 89 min 11,70% 10,80% 11,30% 
90 i més 
minuts 5,40% 3,90% 4,80% 
Mitjana 
/minuts) 37 34 36 
Total (N) 1768 1320 3088 

Taula 14.   Durada del desplaçament per sexe 
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1.5.1. DURADA DESPLAÇAMENT  EN FUNCIÓ DEL MITJÀ DE TRANSPORT 
 

¶ [Ωŀǳǘƻōǵǎ ƛƴǘŜǊǳǊōŁ ¢L., amb població universitària procedent de municipis de la part forana, amb 55 minuts de 

mitjana i el MetroΣ ǉǳŜ ƛƴŎƭƻǳ Ŝƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎ ǉǳŜ ŀǊǊƛōŜƴ ŀ ƭΩŜǎǘŀŎƛƽ ƛƴǘŜǊƳƻŘŀƭ Ŝƴ ǘǊŜƴΣ ŀƳō рн ƳƛƴǳǘǎΣ ǎƻƴ Ŝƭǎ 

mitjans de transport amb que més es tarda. 

¶ [Ωŀǳǘƻōǵǎ 9a¢Σ ŀƳō ǳƴ mitjana de 55 minuts, per la població que resideix a Palma, indica igualment temps elevat, o 

bé ŘΩŜǎǇŜǊŀ ƻ ŘΩǳƴ ŀƭǘǊŜ ōǳǎ ƻ ŘŜ ƳŀǊȄŀ ŀ ǇŜǳΦ /ƻƳ ŜǊŀ ŘΩŜǎǇŜǊŀǊΣ Ŝƭ ŎƻǘȄŜ ŎƻƴŘǳŎǘƻǊ ǎƻƭΣ ŀƳō нт Ƴƛƴǳǘǎ Şǎ Ŝƭ 

massiu i el més ràpid. 

 

 
Autobús 

EMT 

Autobús 
interurbà 

TIB 
Bicicleta 

Bus 
Universitari 

Calvià 
Caminant 

Cotxe 
acompanyant 

Cotxe 
conductor 

+ altres 
persones 

Cotxe 
conductor 

sol 
Metro 

Moto 
acompanyant 

Moto 
conductor 

Total 

< 20 
minuts 

2,64% 22,41% 23,99% 0,00% 78,59% 23,15% 15,99% 29,16% 2,75% 100,00% 54,58% 18,79% 

20 - 39 
minuts 

31,26% 15,26% 60,03% 0,00% 7,14% 53,33% 44,98% 51,02% 37,24% 0,00% 42,51% 44,42% 

39 - 59 
minuts 

31,26% 0,00% 6,66% 100,00% 14,27% 18,61% 30,65% 15,59% 23,46% 0,00% 0,00% 20,87% 

59 - 89 
min 

28,10% 42,28% 0,00% 0,00% 0,00% 4,17% 7,69% 4,05% 20,06% 0,00% 2,91% 11,18% 

90 i més 
minuts 

6,75% 20,06% 9,32% 0,00% 0,00% 0,75% 0,70% 0,19% 16,49% 0,00% 0,00% 4,73% 

Mitjana 
/minuts) 

48 55 32 42 16 29 33 27 52 15 18 36 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Total (N) 417 14 14 5 11 149 320 1.456 655 0 46 3.087 

 

Taula 15.   Durada del desplaçament en funció mitjà de transport 
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Gràfic 1.   Durada mitjana del desplaçament en funció mitjà de transport 
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1.6. DISTRIBUCIÓ HORÀRIA 
 

¶ El gruix del col·lectiu universitari arriba a la Universitat durant les primeres hores del matí. En un 52,33 % abans de 

les 9,30 h. 

¶ En un 89,61% el PAS arriba entre, abans de les 8 i les 9,30h. 

¶ El gruix del PDI, en un 47,25 %, es concentra entre les 8,30 i les 9,30. 

¶ Els estudiants de postgrau majoriǘŁǊƛŀƳŜƴǘ ŀŎǳŘŜƛȄŜƴ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ŘΩhorabaixa. 

¶ Els estudiants de grau en un 56,14% arriben abans de les 9,30. 

¶ Els alumnes de plans antics en un 49,51% també arriben abans de les 9,30h. 

¶ 9ƴ ǘƻǊƴ ŘΩuna quarta part dels moviments, de forma similar, es produeix en els alumnes de plans antics i de grau, els 

horabaixes. 
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Col·lectiu 
Alumnes 

antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Abans de 
les 8h 

6,12% 16,07% 0,52% 35,73% 6,72% 11,37% 

Entre les 
8'00h i les 
8'30h 

13,90% 13,86% 7,25% 32,00% 19,32% 14,12% 

Entre les 
8'30h i les 
9'00h 

16,92% 16,08% 5,18% 15,77% 23,00% 15,47% 

Entre les 
9'00h i les 
9'30h 

12,57% 10,13% 7,00% 6,11% 24,25% 11,37% 

Entre les 
9'30h i les 
15'00h 

22,46% 18,25% 12,46% 7,66% 13,18% 17,90% 

Entre les 
15'00h i les 
15'30h 

10,38% 13,28% 7,52% 2,73% 3,17% 10,59% 

Entre les 
15'30h i les 
16'00h 

4,63% 4,45% 18,90% 0,00% 4,39% 6,15% 

A partir de 
les 16'00h 

13,02% 7,86% 41,17% 0,00% 5,97% 13,03% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Total (N) 853 1518 393 112 245 3121 

Taula 16.   Distribució horària per col·lectiu 
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Gràfic 2.   Distribució horària per col·lectiu 
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1.6.1. DISTRIBUCIÓ HORÀRIA EN FUNCIÓ MITJÀ 
 

¶ En general, el mitjà emprat per accedir al campus és un factor que no influeix significativament en la distribució 

horària, sobre tot bus EMT, Metro i cotxe conductor. 

¶ El cotxe acompanyant,  el cotxe conductor més altres es desplacen  més a les primeres hores del dia. 

¶ aŞǎ ŘΩǳƴ  50% del ōǳǎ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŀǊƛ /ŀƭǾƛŁ  ŀǊǊƛōŀ ŀōŀƴǎ ŘŜ ƭŜǎ уΣол ƛ ƛ ƭΩŀƭǘǊŀ рл҈ ŀōŀƴǎ ŘŜ ƭŜǎ оΣол ŘŜ ƭŀ ǘŀǊŘŀ. 

¶ El bus interurbà TIB arriba igualment, en un 41,31%  dels moviments, entre les 8h i les 8,30. 

¶ Els desplaçaments en bici es produeixen en un 66,91% entre les 8h i les 9h del matí. 

¶ Pels  ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎ ŀ ǇŜǳΣ ƳŞǎ ŘΩǳƴ ртΣмф%, es produeixen abans de les 9h i abans de les 9,30 Ƨŀ ǎΩƘŀ ŀǊǊƛōŀǘ ŀƭ 

78,6% dels mateixos. 
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Autobús 

EMT 

Autobús 
interurbà 

TIB 
Bicicleta 

Bus 
Universitari 

Calvià 
Caminant 

Cotxe 
acompanyant 

Cotxe 
conductor 

+ altres 
persones 

Cotxe 
conductor 

sol 
Metro 

Moto 
acompanyant 

Moto 
conductor 

Total 

Abans de 
les 8h 

11,49% 14,03% 2,51% 26,10% 17,15% 24,17% 17,41% 8,03% 13,21% 100,00% 3,81% 11,37% 

Entre les 
8'00h i les 
8'30h 

14,75% 41,31% 40,83% 26,10% 20,02% 20,45% 16,11% 12,77% 12,38% 0,00% 20,17% 14,09% 

Entre les 
8'30h i les 
9'00h 

13,97% 10,75% 23,57% 0,00% 20,02% 23,26% 20,00% 12,82% 18,58% 0,00% 12,07% 15,48% 

Entre les 
9'00h i les 
9'30h 

16,31% 25,72% 6,66% 0,00% 21,41% 8,79% 7,62% 11,28% 11,30% 0,00% 2,16% 11,40% 

Entre les 
9'30h i les 
15'00h 

20,18% 0,00% 7,77% 26,10% 0,00% 11,64% 10,82% 17,50% 22,82% 0,00% 19,78% 17,89% 

Entre les 
15'00h i 
les 15'30h 

8,19% 8,19% 9,32% 21,70% 7,14% 5,12% 8,50% 12,39% 9,91% 0,00% 18,03% 10,58% 

Entre les 
15'30h i 
les 16'00h 

4,14% 0,00% 0,00% 0,00% 7,14% 2,65% 6,16% 7,33% 5,92% 0,00% 4,99% 6,13% 

A partir de 
les 16'00h 

10,96% 0,00% 9,32% 0,00% 7,14% 3,93% 13,38% 17,87% 5,88% 0,00% 18,97% 13,06% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Total (N) 426 14 14 5 11 150 323 1.460 664 0 46 3.113 

Taula 17.   Distribució horària per mitjà 
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1.7. MULTIMODALITAT 
 

¶ Els desplaçaments unimodals són els que utilitzen un sol mitjà de transport per fer tot el recorregut entre el 

domicili i el campus UIB. Els multimodals són els que encadenen diversos mitjans. 

¶ El 88,81% dels membres de la comunitat universitària realitzen el seu desplaçament quotidià amb un sol mitjà 

ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘΣ ǎƽƴ ƳŀƴŎƻ ŘΩǳƴ мн҈ Ŝƭǎ ǉǳŜ ŎƻƳōƛƴŜƴ ŘƛǾŜǊǎƻǎ ƳƛǘƧŀƴǎ 

¶ Són els alumnes,  i concretament els de grau, els més multimodals, ja que fan un major ús del transport 

col·lectiu. És el PAS el col·lectiu més unimodal en un 97,56% dels desplaçaments, seguit del PDI amb un 95,58% 

 

 

Alumnes 
antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Unimodal 92,23% 84,06% 93,02% 97,56% 95,58% 88,81% 

Multimodal 7,77% 15,94% 6,98% 2,44% 4,42% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 853 1517 393 112 245 3120 

Taula 18.   Multimodalitat per col·lectiu 

 

  Alumnes PAS Palma PDI Palma Total 

Unimodal 87,86% 97,56% 95,58% 88,81% 

Multimodal 12,14% 2,44% 4,42% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2.763 112 245 3.120 

Taula 19.   Multimodalitat col·lectiu (b) 
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1.7.1. MULTIMODALITAT EN FUNCIÓ DEL MITJÀ DE TRANSPORT EMPRAT 
 

¶ Dels membres de la comunitat universitària que utilitzen un sol mitjà de transport, la majoria arriben al campus amb 

vehicle privat. 

¶ .Ŝƴ ŀƭ ŎƻƴǘǊŀǊƛΣ ƎŀƛǊŜōŞ ƭŀ ǘƻǘŀƭƛǘŀǘ ŘŜƭǎ ǉǳŜ ƴŜŎŜǎǎƛǘŜƴ ǳǘƛƭƛǘȊŀǊ ƳŞǎ ŘΩǳƴ ƳƛǘƧŁ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇŜǊ ŀǊǊƛōŀǊ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ŘŜ 

la UIB, realitzen el seu desplaçament en transport col·lectiu. 

¶ Pel major pes del Metro en el transport col·lectiu, hem de dir que el 44,12% dels seus desplaçaments són 

multimodals i, ŎƻƳ Ƨŀ ǎΩƘŀ ƛƴŘƛŎŀǘ, és el tren un dels de major multimodalitat amb el Metro. 

¶ [Ωŀǳǘƻōǵǎ 9a¢Σ Ŝƭ ǎŜƎƻƴ Ŝƴ ƛƳǇƻǊǘŁƴŎƛŀ Řƛƴǎ Ŝƭ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŎƻƭϊƭŜctiu, el cas contrari, és quasi unimodal, amb el 

92,51%. 

 

 
Autobús 

EMT 

Autobús 
interurbà 

TIB 
Bicicleta 

Bus 
Universitari 

Calvià 
Caminant 

Cotxe 
acompanyant 

Cotxe 
conductor + 

altres 
persones 

Cotxe 
conductor 

sol 
Metro 

Moto 
acompanyant 

Moto 
conductor 

Total 

Unimodal 92,51% 54,23% 75,17% 100,00% 72,85% 97,34% 97,67% 100,00% 55,88% 100,00% 100,00% 88,79% 

Multimodal 7,49% 45,77% 24,83% 0,00% 27,15% 2,66% 2,33% 0,00% 44,12% 0,00% 0,00% 11,21% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 426 14 14 5 11 150 323 1460 664 0 46 3113 

Taula 20.   Multimodalitat per mitjà 
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1.7.2. MULTIMODALITAT EN &5.#)s $%, 4%-03 $% $%30,!K!-%.4 ) (/2! $ȭ!22)"!$! 
 

¶ És clara la relació entre modalitat i temps de desplaçament ja que com més dura el desplaçament, més multimodal 

és. Els de més de 90 minuts, en un 77,78%, són multimodals, i entre hora i hora i mitja, en un 38,74% també ho són. 

Els que es troben entre 40 minuts i una hora la multimodalitat ha davallat fins el 10,04%, i fins tan sols a un poc més 

del 1% els desplaçaments de manco de 40 minuts. 

 
< 20 minuts 

20 - 39 
minuts 

40 - 59 
minuts 

59 - 90 
minuts 

+ 90 minuts TOTAL 

Unimodal 98,84% 98,78% 89,96% 61,26% 22,22% 89,13% 

Multimoda 1,16% 1,22% 10,04% 38,74% 77,78% 10,87% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total(N) 580 1373 644 345 146 3.088 

Taula 21.   Multimodalitat temps de desplaçament 

¶ bƻ ǎΩƻōǎŜǊǾŜƴ ŘƛŦŜǊŝƴŎƛŜǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜǎ Ŝƴ ǊŜƭŀŎƛƽ ŀ ƭΩƘƻǊŀ ŘΩŀǊǊƛōŀŘŀ, la multimodalitat és bastant similar, al llarg 

ŘŜƭ ƳŀǘƝ ƛ Ŧƛƴǎ ƭŜǎ мрΣолΣ ƳŜƴǘǊŜ Şǎ Ƴƻƭǘ ƳŞǎ ōŀƛȄŀ ƭΩƘƻǊŀōŀƛȄŀ ǉǳŀƴ ǎΩƛƴŎǊŜƳŜƴǘŀ ƭŀ ǳƴƛƳƻŘŀƭƛǘŀǘ. 

 

 
Abans de 

les 8h 

Entre les 
8'00h i les 

8'30h 

Entre les 
8'30h i les 

9'00h 

Entre les 
9'00h i les 

9'30h 

Entre les 
9'30h i les 

15'00h 

Entre les 
15'00h i les 

15'30h 

Entre les 
15'30h i les 

16'00h 

A partir de 
les 16'00h 

Total 

Unimodal 85,26% 86,71% 87,20% 90,33% 86,96% 88,70% 91,97% 95,92% 88,81% 

Multimodal 14,74% 13,29% 12,80% 9,67% 13,04% 11,30% 8,03% 4,08% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total(N) 407 355 329 192 441 483 355 559 3.120 

¢ŀǳƭŀ ннΦ   aǳƭǘƛƳƻŘŀƭƛǘŀǘ ǇŜǊ ƘƻǊŀ ŘΩŀǊǊƛōŀŘŀ 
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1.7.3. MULTIMODALITAT EN FUNCIÓ DEL MITJÀ DE TRANSPORT EMPRAT ANTERIORMENT 
 

En els viatges multimodals, en la penúltima etapa abaƴǎ ŘΩŀŎŎŜŘƛǊ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎΣ ǎΩǳǎŀ ƳŀƧƻǊƛǘŁǊiament el transport públic 

(85,7%). És el tren, en un 61, 76҈Σ  Ŝƭ ƎǊŀƴ ǇǊƻǘŀƎƻƴƛǎǘŀ ŘŜ ƭŀ ƳǳƭǘƛƳƻŘŀƭƛǘŀǘ Ƨŀ ǉǳŜ Ŝƭ Ŧƛƴŀƭ ŘŜ ƭŜǎ ƭƝƴƛŜǎ ŘŜ ǘǊŜƴ ŀ ƭΩŜǎǘŀŎƛƽ 

intermodal de Palma permet la connexió immediata amb el MetroΣ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ƳƛǘƧŁ ŘΩŀŎŎŞǎ Řƛƴǎ Ŝƭ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇǵōƭƛŎΦ ¢ŀƴǘ el 

TIB com la EMT es tǊƻōŜƴ ŀ ƎǊŀƴ ŘƛǎǘŁƴŎƛŀ ŘΩŀǉǳŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀǘƎŜΦ 

 

 

 

 
% 

Transport 
Col·lectiu 

85,7% 

EMT 7,78% 

Metro 0,29% 

TIB 15,83% 

Tren 61,76% 

Transport 
privat 

14,3% 

Cotxe 13,92% 

Moto 0,4% 

Total 100,0% 

Taula 23.   Mitjà emprat anteriorment en els desplaçaments multimodals 
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2.  ANÀLISI TERRITORIAL DE LA MOBILITAT 
 

La dimensió de la mostra (3121)  ŘŜ ƭŀ ǇǊŜǎŜƴǘ ŜŘƛŎƛƽ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳŜǎǘŀ 2011 ǇŜǊƳŜǘ ǎŜƎƳŜƴǘŀǊ ƭΩŀƴŁƭƛǎƛ Ŝƴ ŦǳƴŎƛƽ ŘŜƭ municipi 

de residència dels membres de la comunitat universitària i realitzar una anàlisi dels hàbits de mobilitat deǎ ŘΩǳƴŀ 

perspectiva territorial, força necessària per a Mallorca, per al coneixement del conjunt de la mobilitat universitària. 

Al tenir informació igualment del carrer es podrà dur a terme un anàlisi SIG de les dades, no contemplat en aquest primer 

informe. 

{ΩƘŀƴ ǊŜŀƭƛtzat agrupacions dels municipis de residència dels membres de la comunitat universitària a fi de realitzar una 

anàlisi en clau territorial dels seus hàbits de mobilitat. 

{ΩƘŀ ǳǘƛƭƛǘȊŀǘ ƭŀ divisió comarcal ŘŜ ƭΩLƴǎǘƛǘǳǘ .ŀƭŜŀǊ ŘΩ9ǎǘŀŘƝǎǘƛŎŀ όL.9{¢!¢ύ нлмнΣ ŀƛȄƝ ŎƻƳ ǎΩƘŀ ŀƴŀƭƛǘȊŀǘ ƭΩŀƎǊǳǇŀŎƛƽ 

municipal a partir del Sistema tarifari del Consorci de Transports de Mallorca (2012) i la de les línies de bus (2012) ja que 

ǇƻŘŜƴ ǎŜǊ ŘŜǘŜǊƳƛƴŀƴǘǎ Ŝƴ ƭΩŀŎŎŞǎ ŀ tŀƭƳŀ ƻ ŘƛǊŜŎǘŀƳŜƴǘ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ¦L.Φ  
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Mapa 1.   Divisió comarcal de Mallorca en base a IBESTAT 2012. 
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Mapa 2.   Divisió comarcal de Mallorca en base al sistema tarifari del Consorci de Transports de Mallorca 
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Mapa 3.   Divisió comarcal de Mallorca en base a la divisió territorial establert per les línies de bus del Consorci de Transports de Mallorca 
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2.1. REPARTIMENT MODAL 
 

{ΩƻōǎŜǊǾŜƴ diferències en el repartiment modal en funció de la comarca de procedència. En general, a major 

distància del campus, major ús del transport privat. 

Són els procedents de Badia de Palma el que presenten un major ús en transport col·lectiu, 41,44%, 5,4% per sobre 

del mitjana general en aquest mitjà. Característica que concorda amb el major accés al bus L19 i al Metro pels 

residents a la ciutat de Palma. 

Són els procedents de Tramuntana els que més utilitzen el transport privat. Un 90,14%, 26% per sobre del mitjana 

general establert en el 63,59%. 

Són els de Llevant, amb el pes del tren i la multimodalitat amb Metro els que presenten, després de Badia de Palma 

un major ús del transport públic, 36,62%, -cas del municipi de Manacor amb mostra suficient, amb un 37,35% o els 

de Sant Llorenç, Capdepera o Son Servera-. Li segueixen els desplaçaments del Raiguer, amb un 29,9% en transport 

públic que, igualment, disposen de tren en bona part dels municipis de la comarca. Mostra significativa en són els 

ŘΩLƴŎŀΣ ŀƳō ǳƴ 37,78%  o Lloseta, 34,66% dels desplaçaments en transport col·lectiu. Esmentar eƭ Ŏŀǎ ŘΩǳƴ ƳǳƴƛŎƛǇƛ 

des Pla, Sineu, amb estació de tren i el 39,11% de tots els desplaçaments en transport col·lectiu que duplica els 

valors de la seva comarca. 

Val a dir que, tant pels moviments procedents de la comarca del Raiguer com pels de Llevant,  el transport col·lectiu 

ǘŞ ǳƴ ŦƻǊǘ ŎƻƳǇŜǘƛŘƻǊ ŀƳō Ŝƭǎ ǎƛǎǘŜƳŀ ŘΩŀǳǘƻǇƛǎǘŜǎ existent. 

 



 
 

53 
 

 

 

 
Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

Transport 
Col·lectiu 

41,44% 36,62% 22,25% 17,96% 29,90% 16,76% 9,15% 35,59% 

Transport 
no 
motoritzat 

1,15% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,71% 0,82% 

Transport 
privat 

57,41% 63,38% 77,75% 82,04% 70,10% 83,24% 90,14% 63,59% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2126 119 165 155 300 93 157 3114 

Taula 24.   Mitjà emprat segons comarca estadística IBESTAT 
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 La divisió de Mallorca basada en el sistema tarifari posa de manifest com són els municipis de Palma i Marratxí on més 

ús ǎŜΩƴ fa del transport col·lectiu, 45,07%. És la corona més pròxima a tŀƭƳŀΣ ŀƳō Ŝƭ ƳŀƧƻǊ ǎƛǎǘŜƳŀ ŘΩŀǳǘƻǇƛǎǘŜǎ ŘŜ ƭΩƛƭƭŀΣ 

més part de la Serra de Tramuntana, allunyada del campus, on més pes té el transport privat, 16,51%.  

 

 

 

 
Zona A Zona B Zona C Zona D Zona E 

Transport 
Col·lectiu 

45,07% 16,51% 23,24% 24,25% 35,62% 

Transport 
no 
motoritzat 

1,23% 0,45% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

53,69% 83,04% 76,76% 75,75% 64,38% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 1870 545 343 272 84 

Taula 25.   Mitjà emprat segons zona tarifària del Consorci de Transports de Mallorca 2012. 
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La divisió de Mallorca en base a les línies de bus aporta informació que ratifica la de les anterior divisions. Són les línies 

нлл ƻƴ ǎΩƛƴŎƭƻǳ Palma i part de la Serra les de major pes en transport col·lectiu, 44,51%. Són les línies 100, Ponent, i 500, 

Migjorn, ƭŜǎ ŘΩǳƴ ƳŀƧƻǊ ǵǎ ŘŜƭ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇǊƛǾŀǘ όууΣру҈ ƛ унΣрт҈ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŀƳŜƴǘύΦ /ƻƳŀǊǉǳŜǎ ŎƻƴƴŜŎǘŀŘŜǎ ŀƳō ȄŀǊȄŀ 

ŘΩŀǳǘƻǇƛǎǘŜǎ ŀƭǎ ŀŎŎŜǎǎƻǎ ǊŁǇƛŘǎ ǉǳŜ ŜƴǾƻƭǘŜƴ ƭŀ Ŏƛǳǘŀǘ ŘŜ tŀƭƳŀΦ 

 

 

 

 
Línies 100 Línies 200 Línes 300 Línes 400 Línes 500 Total 

Transport 
Col·lectiu 

11,42% 44,51% 25,34% 27,08% 16,67% 35,59% 

Transport 
no 
motoritzat 

0,00% 1,26% 0,17% 0,00% 0,76% 0,82% 

Transport 
privat 

88,58% 54,24% 74,49% 72,92% 82,57% 63,59% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 159 1835 646 298 177 3114 

Taula 26.   Mitjà emprat segons zonificació bus de Mallorca. Consorci Transports de Mallorca 2012.  
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Mode Transport 

 

Mode Transport 

Transport 
Col·lectiu 

Transport no 
motoritzat 

Transport 
privat 

Total 
Transport 
Col·lectiu 

Transport no 
motoritzat 

Transport 
privat 

Total 

% de la 
fila 

(N) 
% de la 

fila 
(N) 

% de la 
fila 

(N) 
% de la 

fila 
(N) 

% de la 
fila 

(N) 
% de la 

fila 
(N) 

% de la 
fila 

(N) 
% de la 

fila 
(N) 

Alaró 27,53% 5 0,00% 0 72,47% 12 100,00% 17 
Mancor de la 
Vall 

0,00% 0 0,00% 0 100,00% 4 100,00% 4 

Alcúdia 32,00% 9 0,00% 0 68,00% 18 100,00% 27 Maria de la Salut 12,98% 1 0,00% 0 87,02% 5 100,00% 6 

Algaida 9,19% 3 0,00% 0 90,81% 27 100,00% 29 Marratxí 22,04% 39 0,63% 1 77,33% 137 100,00% 177 

Andratx 4,08% 1 0,00% 0 95,92% 27 100,00% 28 Montuïri 14,17% 2 0,00% 0 85,83% 12 100,00% 14 

Ariany 22,86% 1 0,00% 0 77,14% 3 100,00% 3 Muro 13,82% 2 0,00% 0 86,18% 12 100,00% 14 

Artà 8,28% 1 0,00% 0 91,72% 9 100,00% 10 Palma 47,48% 804 1,30% 22 51,22% 867 100,00% 1694 

Banyalbufar 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 5 100,00% 5 Petra 68,08% 4 0,00% 0 31,92% 2 100,00% 6 

Binissalem 41,86% 16 0,00% 0 58,14% 22 100,00% 37 Pollença 43,02% 17 0,00% 0 56,98% 22 100,00% 39 

Búger 18,95% 1 0,00% 0 81,05% 5 100,00% 6 Porreres 15,10% 3 0,00% 0 84,90% 19 100,00% 22 

Bunyola 12,45% 5 0,00% 0 87,55% 32 100,00% 37 Puigpunyent 16,66% 2 0,00% 0 83,34% 10 100,00% 11 

Calvià 13,11% 15 0,00% 0 86,89% 100 100,00% 115 sa Pobla 7,28% 4 0,00% 0 92,72% 49 100,00% 53 

Campanet 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 14 100,00% 14 Sant Joan 12,13% 1 0,00% 0 87,87% 8 100,00% 10 

Campos 16,09% 6 0,00% 0 83,91% 32 100,00% 38 
Sant Llorenç 
des Cardassar 

41,98% 4 0,00% 0 58,02% 6 100,00% 10 

Capdepera 32,35% 4 0,00% 0 67,65% 8 100,00% 12 Santa Eugènia 17,56% 2 0,00% 0 82,44% 7 100,00% 9 

Consell 29,58% 5 0,00% 0 70,42% 12 100,00% 17 Santa Margalida 20,80% 5 0,00% 0 79,20% 18 100,00% 23 

Costitx 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 6 100,00% 6 
Santa Maria del 
Camí 

16,41% 9 0,00% 0 83,59% 45 100,00% 53 

Deià 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 1 100,00% 1 Santanyí 8,67% 2 0,00% 0 91,33% 20 100,00% 22 

Esporles 14,15% 5 0,00% 0 85,85% 29 100,00% 34 Selva 27,00% 5 0,00% 0 73,00% 12 100,00% 17 

Estellencs 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 4 100,00% 4 Sencelles 10,44% 1 0,00% 0 89,56% 7 100,00% 8 

Felanitx 26,88% 8 0,00% 0 73,12% 21 100,00% 28 ses Salines 0,00% 0 0,00% 0 100,00% 5 100,00% 5 

Inca 37,78% 41 0,00% 0 62,22% 68 100,00% 109 Sineu 39,11% 6 0,00% 0 60,89% 9 100,00% 15 

Lloret de 
Vistalegre 

42,70% 2 0,00% 0 57,30% 3 100,00% 5 Sóller 4,96% 3 0,00% 0 95,04% 52 100,00% 54 

Lloseta 34,66% 9 0,00% 0 65,34% 16 100,00% 25 Son Servera 31,69% 4 0,00% 0 68,31% 9 100,00% 13 

Llubí 11,03% 2 0,00% 0 88,97% 13 100,00% 14 Valldemossa 3,35% 0 11,56% 1 85,09% 8 100,00% 10 

Llucmajor 19,17% 22 1,20% 1 79,64% 89 100,00% 112 
Vilafranca de 
Bonany 

12,47% 1 0,00% 0 87,53% 6 100,00% 6 

Manacor 37,35% 31 0,00% 0 62,65% 53 100,00% 84 Total 35,59% 1109 0,82% 26 63,59% 1980 100,00% 3114 

Taula 27.   Mitjà emprat segons municipi 
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La aportació al transport col·lectiu per part dels desplaçaments que provenen de Badia de Palma es fa quasi de 

forma equitativa a través del Metro i del bus EMT, amb un lleuger predomini del primer, mentre la realitzada pels 

municipis de Llevant, ƭΩŀŎŎŞǎ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ Ŝǎ Ŧŀ  ǉǳŀǎƛ Ŝƴ ǳƴ млл҈ Ŝƴ Metro, al igual que la dels desplaçaments 

procedents de la població universitària que viu al Raiguer. A les comarques del Pla, del Migjorn i Tramuntana, tot i 

sent el Metro Ŝƭ ǉǳŜ ŀǇƻǊǘŀ Ŝƭ ƳŀƧƻǊ ǇŜǎ Řƛƴǎ ƭΩǵǎ ŘŜƭ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŎƻƭϊƭŜŎǘƛǳΣ Ŝǎ ŘŜ ŘŜǎǘŀŎŀǊΣ ǎƻōǊŜ ǘƻǘ ŀ ƭŀ ǎŜƎƻƴŀΣ ƭΩǵǎ 

ŘŜƭ ōǳǎ 9a¢ ǇŜǊ ŀ ƭΩŀŎŎŞǎ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ƛ Ŝƭ ƳŀƧƻǊ ǵǎ ŘŜ ƭΩƛƴǘŜǊǳǊōŁ ¢L. ŀ ¢ǊŀƳǳƴǘŀƴŀΦ 

Pel que fa al transport privat, encara que lΩús majoritari sigui cotxe conductor sol, 46,89%, els majors valors de cotxe 

compartit es produeixen al Llevant, amb el 24,18% dels desplaçaments i al Pla amb el 23,09% dels mateixos, valors 

que dupliquen el resultat general (10,39%) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

58 
 

 

 
Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

Transport no 
motoritzat 1,15% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,71% 0,82% 

Bicicleta 0,62% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,71% 0,46% 

Caminant 0,52% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,36% 

Transport 
Col·lectiu 41,44% 36,62% 22,25% 17,96% 30,02% 16,76% 9,15% 35,61% 

Autobús EMT 19,23% 1,60% 3,59% 2,34% 0,33% 4,33% 0,71% 13,69% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 2,81% 0,72% 0,00% 2,07% 3,77% 0,44% 

Bus Universitari 
Calvià 

0,24% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,17% 

Metro 21,97% 35,02% 15,86% 14,90% 29,68% 10,37% 4,66% 21,31% 

Transport 
privat 57,41% 63,38% 77,75% 82,04% 69,98% 83,24% 90,14% 63,57% 
Cotxe 
acompanyant 

4,32% 6,81% 5,12% 7,74% 4,86% 1,70% 8,48% 4,81% 

Cotxe conductor 
+ altres 
persones 

7,39% 24,18% 16,97% 23,05% 15,44% 16,60% 7,76% 10,39% 

Cotxe conductor 
sol 

44,14% 32,40% 54,85% 51,25% 48,22% 64,93% 69,18% 46,89% 

Moto 
acompanyant 

0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 

Moto conductor 1,55% 0,00% 0,81% 0,00% 1,46% 0,00% 4,73% 1,48% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total(N) 2126 119 165 155 298 93 157 3113 

Taula 28.   Mitjà (desagregat) emprat segons comarca IBESTAT 
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Alaró Alcúdia Algaida Andratx Ariany Artà 

  

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

0,00% 0,00% 68,68% 21,98% 29,39% 2,70% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 100,00% 29,47% 31,32% 10,02% 70,61% 6,49% 100,00% 4,08% 100,00% 22,86% 100,00% 8,28% 

Total 100,00% 29,47% 100,00% 32,00% 100,00% 9,19% 100,00% 4,08% 100,00% 22,86% 100,00% 8,28% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

7,13% 5,03% 16,58% 11,28% 11,17% 10,14% 15,96% 15,31% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

12,90% 9,10% 11,64% 7,92% 29,12% 26,44% 26,51% 25,42% 0,00% 0,00% 52,70% 48,33% 

Cotxe 
conductor sol 

79,96% 56,40% 64,47% 43,84% 59,72% 54,23% 57,53% 55,19% 100,00% 77,14% 47,30% 43,38% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 7,31% 4,97% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
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Total 100,00% 70,53% 100,00% 68,00% 100,00% 90,81% 100,00% 95,92% 100,00% 77,14% 100,00% 91,72% 

  
Banyalbufar Binissalem Búger Bunyola Calvià Campanet 

  

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

0,00% 0,00% 6,35% 2,66% 0,00% 0,00% 24,16% 3,01% 50,98% 6,68% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 34,07% 4,47% 0,00% 0,00% 

Metro 0,00% 0,00% 93,65% 39,20% 100,00% 18,95% 75,84% 9,44% 14,95% 1,96% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 100,00% 41,86% 100,00% 18,95% 100,00% 12,45% 100,00% 13,11% 0,00% 0,00% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

0,00% 0,00% 10,97% 6,38% 0,00% 0,00% 9,80% 8,58% 8,34% 7,25% 0,00% 0,00% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

0,00% 0,00% 7,31% 4,25% 16,68% 13,51% 6,57% 5,75% 18,02% 15,66% 38,18% 38,18% 

Cotxe 
conductor sol 

100,00% 100,00% 76,60% 44,54% 83,32% 67,53% 74,30% 65,05% 72,52% 63,02% 61,82% 61,82% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 5,13% 2,98% 0,00% 0,00% 9,34% 8,17% 1,11% 0,97% 0,00% 0,00% 



 
 

61 
 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 58,14% 100,00% 81,05% 100,00% 87,55% 100,00% 86,89% 100,00% 100,00% 

  
Campos Capdepera Consell Costitx Deià Esporles 

  

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

21,78% 3,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

18,50% 2,98% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 14,15% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 59,71% 9,61% 100,00% 32,35% 100,00% 29,58% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 100,00% 16,09% 100,00% 32,35% 100,00% 29,58% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 14,15% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

2,48% 2,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3,29% 2,82% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

20,38% 17,10% 9,66% 6,53% 28,54% 20,10% 50,49% 50,49% 0,00% 0,00% 14,70% 12,62% 

Cotxe 
conductor sol 

77,15% 64,74% 90,34% 61,12% 71,46% 50,32% 49,51% 49,51% 100,00% 100,00% 68,08% 58,44% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 13,94% 11,96% 
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Total 100,00% 83,91% 100,00% 67,65% 100,00% 70,42% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 85,85% 

  
Estellencs Felanitx Inca Lloret de Vistalegre Lloseta Llubí 

  

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

0,00% 0,00% 35,59% 9,57% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 0,00% 0,00% 64,41% 17,32% 100,00% 37,78% 100,00% 42,70% 100,00% 34,66% 100,00% 11,03% 

Total 0,00% 0,00% 100,00% 26,88% 100,00% 37,78% 100,00% 42,70% 100,00% 34,66% 100,00% 11,03% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

0,00% 0,00% 3,85% 2,81% 9,83% 6,12% 0,00% 0,00% 11,76% 7,68% 23,58% 20,98% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

0,00% 0,00% 15,50% 11,33% 32,64% 20,31% 26,29% 15,06% 11,76% 7,68% 29,97% 26,66% 

Cotxe 
conductor sol 

100,00% 100,00% 80,65% 58,97% 56,12% 34,92% 73,71% 42,24% 76,48% 49,98% 46,45% 41,33% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,41% 0,88% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
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Total 100,00% 100,00% 100,00% 73,12% 100,00% 62,22% 100,00% 57,30% 100,00% 65,34% 100,00% 88,97% 

  
Llucmajor Manacor Mancor de la Vall Maria de la Salut Marratxí Montuïri 

  

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

% del N 
de la 

columna 

% del N 
de la 

columna 
de la capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús 
EMT 

33,11% 6,35% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 9,28% 2,05% 100,00% 14,17% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 66,89% 12,82% 100,00% 37,35% 0,00% 0,00% 100,00% 12,98% 90,72% 19,99% 0,00% 0,00% 

Total 100,00% 19,17% 100,00% 37,35% 0,00% 0,00% 100,00% 12,98% 100,00% 22,04% 100,00% 14,17% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 100,00% 1,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,63% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 100,00% 1,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,63% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

6,23% 4,96% 11,75% 7,36% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 6,20% 4,79% 6,47% 5,55% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

18,41% 14,66% 44,81% 28,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 13,27% 10,26% 12,94% 11,11% 

Cotxe 
conductor sol 

74,11% 59,02% 43,44% 27,21% 100,00% 100,00% 100,00% 87,02% 77,14% 59,66% 80,59% 69,18% 

Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

1,25% 0,99% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3,39% 2,62% 0,00% 0,00% 



 
 

64 
 

Total 100,00% 79,64% 100,00% 62,65% 100,00% 100,00% 100,00% 87,02% 100,00% 77,33% 100,00% 85,83% 

 

 

 

  
Muro Palma Petra Pollença Porreres Puigpunyent 

  
% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N de 
la columna 
de la capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 0,00% 0,00% 48,54% 23,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 27,57% 11,86% 33,09% 5,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 100,00% 13,82% 51,46% 24,43% 100,00% 68,08% 72,43% 31,16% 66,91% 10,11% 100,00% 16,66% 

Total 100,00% 13,82% 100,00% 47,48% 100,00% 68,08% 100,00% 43,02% 100,00% 15,10% 100,00% 16,66% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 49,25% 0,64% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 50,75% 0,66% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 100,00% 1,30% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

6,68% 5,75% 7,50% 3,84% 50,93% 16,26% 3,57% 2,03% 0,00% 0,00% 11,67% 9,72% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

9,36% 8,07% 11,22% 5,75% 0,00% 0,00% 12,24% 6,98% 58,52% 49,68% 21,23% 17,69% 

Cotxe 
conductor sol 

83,96% 72,36% 78,23% 40,07% 49,07% 15,66% 84,19% 47,98% 41,48% 35,22% 67,10% 55,93% 
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Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,04% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 3,00% 1,54% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 100,00% 86,18% 100,00% 51,22% 100,00% 31,92% 100,00% 56,98% 100,00% 84,90% 100,00% 83,34% 

  
sa Pobla Sant Joan 

Sant Llorenç des 
Cardassar 

Santa Eugènia Santa Margalida Santa Maria del Camí 

  
% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N de 
la columna 
de la capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 45,87% 19,26% 50,00% 8,78% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 100,00% 7,28% 100,00% 12,13% 54,13% 22,73% 50,00% 8,78% 100,00% 20,80% 100,00% 16,41% 

Total 100,00% 7,28% 100,00% 12,13% 100,00% 41,98% 100,00% 17,56% 100,00% 20,80% 100,00% 16,41% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

6,17% 5,72% 0,00% 0,00% 33,19% 19,26% 10,65% 8,78% 4,39% 3,48% 6,16% 5,15% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

22,52% 20,88% 33,48% 29,42% 13,82% 8,02% 10,65% 8,78% 35,28% 27,95% 12,07% 10,09% 

Cotxe 
conductor sol 

71,31% 66,12% 66,52% 58,45% 52,99% 30,74% 78,69% 64,87% 60,33% 47,78% 76,61% 64,04% 
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Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,16% 4,31% 

Total 100,00% 92,72% 100,00% 87,87% 100,00% 58,02% 100,00% 82,44% 100,00% 79,20% 100,00% 83,59% 

  
Santanyí Selva Sencelles ses Salines Sineu Sóller 

  
% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N de 
la columna 
de la capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Autobús 
interurbà TIB 

41,63% 3,61% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 29,39% 1,46% 

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Metro 58,37% 5,06% 100,00% 27,00% 100,00% 10,44% 0,00% 0,00% 100,00% 39,11% 70,61% 3,50% 

Total 100,00% 8,67% 100,00% 27,00% 100,00% 10,44% 0,00% 0,00% 100,00% 39,11% 100,00% 4,96% 

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 16,71% 14,97% 0,00% 0,00% 24,99% 15,22% 13,31% 12,65% 

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

20,77% 18,97% 33,34% 24,34% 11,66% 10,44% 32,57% 32,57% 35,50% 21,62% 6,51% 6,18% 

Cotxe 
conductor sol 

79,23% 72,36% 66,66% 48,66% 71,63% 64,15% 67,43% 67,43% 39,50% 24,06% 79,56% 75,61% 
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Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,62% 0,59% 

Total 100,00% 91,33% 100,00% 73,00% 100,00% 89,56% 100,00% 100,00% 100,00% 60,89% 100,00% 95,04% 

  
Son Servera Valldemossa Vilafranca de Bonany Total 

    

  
% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N 
de la 

columna 
de la 
capa 

% del N de 
la columna 

% del N de 
la columna 
de la capa     

Transport 
Col·lectiu 

Autobús EMT 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 38,46% 13,69% 
    

Autobús 
interurbà TIB 

0,00% 0,00% 100,00% 3,35% 0,00% 0,00% 1,23% 0,44% 
    

Bus 
Universitari 
Calvià 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,46% 0,17% 
    

Metro 100,00% 31,69% 0,00% 0,00% 100,00% 12,47% 59,85% 21,31% 
    

Total 100,00% 31,69% 100,00% 3,35% 100,00% 12,47% 100,00% 35,61% 
    

Transport 
no 
motoritzat 

Bicicleta 0,00% 0,00% 100,00% 11,56% 0,00% 0,00% 56,35% 0,46% 
    

Caminant 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 43,65% 0,36% 
    

Total 0,00% 0,00% 100,00% 11,56% 0,00% 0,00% 100,00% 0,82% 
    

Transport 
privat 

Cotxe 
acompanyant 

0,00% 0,00% 14,09% 11,99% 0,00% 0,00% 7,56% 4,81% 
    

Cotxe 
conductor + 
altres 
persones 

40,70% 27,80% 4,40% 3,74% 0,00% 0,00% 16,34% 10,39% 
    

Cotxe 
conductor sol 

59,30% 40,51% 81,51% 69,35% 100,00% 87,53% 73,76% 46,89% 
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Moto 
acompanyant 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,01% 
    

Moto 
conductor 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,33% 1,48% 
    

Total 100,00% 68,31% 100,00% 85,09% 100,00% 87,53% 100,00% 63,57% 
    

 

Taula 29.   Mitjà (desagregat) emprat segons municipi  
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2.2.  DURADA DEL DESPLAÇAMENT 
 

Els membres de la comunitat universitària que viuen a Palma són els que manco tarden per accedir al campus, entre 20 i 

39 minuts Ŝǎ ǘŀǊŘŀ Ŝƴ ǉǳŀǎƛ ƭŀ ƳŜƛǘŀǘ ŘŜƭǎ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘǎ ƛ Ŝƴ ǳƴŀ ǉǳŀǊǘŀ ǇŀǊǘ ǎΩƘƛ ŀǊǊƛōŀ Ŝƴ ƳŀƴŎƻ ŘŜ нл minuts. 

El 53% dels desplaçaments dels residents a Tramuntana, també es troben entre 20 i 39 minuts, municipis que en conjunt 

son més pròxims a Palma, igual que el 46,52% dels procedents del Raiguer que es troben igualment en aquest interval. 

Els desplaçaments dels residents a la comarca del Sud triguen, en un 58,25%, entre 40 i 59 minuts, valor i interval similars 

pel que fa als desplaçaments que provenen del Nord, 53,86% i que esdevé menor al Pla, en un 43,37%. 

Els universitaris procedents de les comarques de Llevant són els que més tarden, ƳŞǎ ŘΩǳƴŀ ǘŜǊŎŜǊŀ ǇŀǊǘ ŘŜƭǎ 

desplaçaments destinen més de 90 minuts. Són els de Capdepera i Son Servera, els que més triguen, amb una mitjana de 

87 minuts, seguits de Manacor, Pollença i Sant Llorenç, en torn de 75 minuts. Quatre municipis de Llevant i el més allunyat 

de la comarca Nord. 

9ƭǎ ǊŜǎƛŘŜƴǘǎ ŘΩ9ǎǇƻǊƭŜǎ, 15 minuts i els de Valldemossa, 20 minuts, són els que manco tarden en arribar al campus. Pot 

considerar-se a aquests dintre de la isòcrona dels trenta minuts, des del campus, que seria la corona Metropolitana de més 

ŦŁŎƛƭ ŀŎŎŞǎΦ .ŀƴȅŀƭōǳŦŀǊ ƛ .ǳƴȅƻƭŀ Ŝƴ ǘƻǊƴ ŀ нлΩ Σ ŜƴǘǊŜ нлΩ ƛ олȰΣ 5ŜƛŁΣ  i amb  олΩ ŘŜ ŘŜǎǇƭŀœŀƳŜƴǘ /ƻƴǎŜƭƭΣ aŀǊǊŀǘȄƝΣ talma, 

Puigpunyent, Santa Maria i Sóller. 
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Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

< 20 minuts 23,89% 0,00% 0,00% 2,11% 3,89% 0,00% 38,69% 18,78% 

20 - 39 
minuts 

50,82% 0,00% 8,77% 36,32% 46,52% 8,36% 53,07% 44,44% 

40 - 59 
minuts 

15,14% 30,58% 53,86% 43,37% 24,44% 58,25% 5,40% 20,86% 

59 - 90 
minuts 

8,39% 34,01% 22,63% 10,26% 16,91% 24,24% 2,84% 11,18% 

+ 90 minuts 1,77% 35,41% 14,74% 7,94% 8,24% 9,15% 0,00% 4,73% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2112 112 164 154 296 93 157 3088 

 
Taula 30.   Temps de desplaçament en funció de la comarca   
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Gràfic 3. Temps mitjà de desplaçament al campus de la UIB  segons zona estadística IBESTAT 2012 
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< 20 

minuts 
20 - 39 
minuts 

40 - 59 
minuts 

59 - 90 
minuts 

+ 90 
minuts 

Total 
 

< 20 
minuts 

20 - 39 
minuts 

40 - 59 
minuts 

59 - 90 
minuts 

+ 90 
minuts 

Total 

Alaró 0,00% 0,89% 0,12% 0,89% 0,54% 0,55% 
Mancor de la 
Vall 

0,00% 0,00% 0,69% 0,00% 0,00% 0,14% 

Alcúdia 0,00% 0,00% 2,16% 1,67% 4,99% 0,87% 
Maria de la 
Salut 

0,00% 0,00% 0,70% 0,46% 0,00% 0,20% 

Algaida 0,00% 1,45% 0,92% 1,05% 0,00% 0,95% Marratxí 4,31% 8,51% 2,65% 4,30% 1,63% 5,70% 

Andratx 0,00% 1,48% 0,99% 0,00% 0,78% 0,90% Montuïri 0,00% 0,63% 0,88% 0,00% 0,00% 0,46% 

Ariany 0,00% 0,00% 0,21% 0,62% 0,00% 0,11% Muro 0,00% 0,10% 1,52% 0,46% 0,76% 0,45% 

Artà 0,00% 0,00% 0,30% 1,77% 0,54% 0,29% Palma 81,77% 57,45% 39,13% 43,39% 13,75% 54,56% 

Banyalbufar 0,00% 0,35% 0,00% 0,00% 0,00% 0,16% Petra 0,00% 0,00% 0,30% 0,00% 2,85% 0,20% 

Binissalem 0,17% 1,41% 0,60% 2,84% 1,77% 1,19% Pollença 0,00% 0,16% 2,05% 3,65% 7,58% 1,27% 

Búger 0,00% 0,21% 0,30% 0,32% 0,00% 0,19% Porreres 0,37% 0,13% 2,33% 0,65% 0,78% 0,72% 

Bunyola 3,95% 0,78% 0,42% 0,23% 0,00% 1,20% Puigpunyent 0,36% 0,54% 0,12% 0,32% 0,00% 0,37% 

Calvià 0,91% 6,32% 2,20% 1,77% 1,31% 3,70% sa Pobla 0,00% 0,79% 5,63% 1,11% 1,32% 1,71% 

Campanet 0,00% 0,24% 1,42% 0,39% 0,00% 0,45% Sant Joan 0,06% 0,06% 1,13% 0,23% 0,25% 0,31% 

Campos 0,00% 0,42% 3,90% 1,05% 2,61% 1,24% 
Sant Llorenç 
des 
Cardassar 

0,00% 0,00% 0,17% 1,34% 1,54% 0,26% 

Capdepera 0,00% 0,00% 0,17% 1,27% 1,93% 0,27% 
Santa 
Eugènia 

0,14% 0,49% 0,00% 0,23% 0,54% 0,29% 

Consell 0,20% 0,69% 0,65% 0,23% 0,00% 0,51% 
Santa 
Margalida 

0,00% 0,00% 2,10% 2,13% 1,39% 0,74% 

Costitx 0,00% 0,08% 0,74% 0,00% 0,00% 0,19% 
Santa Maria 
del Camí 

1,62% 2,48% 0,86% 1,02% 0,54% 1,73% 

Deià 0,00% 0,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% Santanyí 0,00% 0,08% 1,91% 2,26% 0,54% 0,71% 

Esporles 5,03% 0,35% 0,00% 0,00% 0,00% 1,10% Selva 0,00% 0,08% 1,63% 0,85% 1,68% 0,55% 

Estellencs 0,00% 0,02% 0,48% 0,28% 0,00% 0,14% Sencelles 0,00% 0,44% 0,12% 0,00% 0,54% 0,25% 

Felanitx 0,00% 0,07% 2,00% 3,02% 2,69% 0,92% ses Salines 0,00% 0,00% 0,63% 0,23% 0,00% 0,16% 

Inca 0,00% 2,96% 4,54% 6,70% 11,06% 3,53% Sineu 0,00% 0,14% 1,26% 0,55% 1,85% 0,47% 

Lloret de 
Vistalegre 

0,00% 0,00% 0,35% 0,55% 0,78% 0,17% Sóller 0,23% 3,62% 0,30% 0,46% 0,00% 1,76% 

Lloseta 0,00% 1,07% 0,42% 1,25% 1,09% 0,75% Son Servera 0,00% 0,00% 0,00% 2,22% 3,55% 0,42% 

Llubí 0,00% 0,50% 0,92% 0,23% 0,00% 0,44% Valldemossa 0,88% 0,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,31% 

Llucmajor 0,00% 4,44% 4,66% 1,85% 8,04% 3,53% 
Vilafranca 
de Bonany 

0,00% 0,15% 0,50% 0,00% 0,76% 0,21% 

Manacor 0,00% 0,00% 4,95% 6,16% 20,00% 2,67% Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Taula 31.   Temps de desplaçament en funció del municipi de residència 
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Gràfic 4. Temps mitjà de desplaçament en funció del municipi de residència 
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2.3.  MULTIMODALITAT 
 

Els residents a la comarca  Badia de Palma  en un 94,12% son unimodals, ƳŜƴǘǊŜ ŀ ƭΩŜȄǘǊŜƳ ƻǇƻǎŀǘ Ƙƛ ǎŜǊƛŜƴ Ŝƭ 36,11% 

dels moviments dels residents a la comarca de Llevant que són multimodals, seguits del 31,45% dels residents al Raiguer. 

En ambdós casos la multimodalitat ve marcada per la presència del tren, ja que en la resta de comarques aquesta és 

menor i, tot i que ǘŀƳōŞ ŘƛǎǇƻǎŜƴ ŘΩŀǳǘƻōǳǎƻǎ ¢L.Σ ƴƻ compten amb cap línia de tren. 

Destaquen municipis com Manacor a Llevant amb un 38,29%, que quasi quatriplica els valors generals de la multimodalitat 

-11,19%- o Inca 40,98%, Binissalem, 41,86% i Lloseta, 34,66%. 

Municipis del Pla com Petra o Sineu, amb estació de tren, 68,08 i 39,11%, també presenten valors elevats de 

multimodalitat 

 

 

Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

Unimodal 94,12% 63,89% 81,81% 81,62% 68,55% 84,46% 91,89% 88,81% 

Multimodal 5,88% 36,11% 18,19% 18,38% 31,45% 15,54% 8,11% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2126 120 168 155 300 93 157 3120 

Taula 32.   Multimodalitat en funció de la zona estadística IBESTAT 2012. 
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[ŀ ŘƛǾƛǎƛƽ ŎƻƳŀǊŎŀƭ ǳǘƛƭƛǘȊŀƴǘ ƭΩŀƎǊǳǇŀŎƛƽ ƳǳƴƛŎƛǇŀƭ ǎŜƎƻƴǎ la zona tarifària en transport públic presenta característiques 

ǎƛƳƛƭŀǊǎ ŀ ƭΩŀƴǘŜǊƛƻǊΣ ƭŀ ƳŞǎ ǳƴƛƳƻŘŀƭ Şǎ ƭŀ Ȋƻƴŀ ! ςcomprenc únicament Palma i Marratxí- i són les zones E, la més 

allunyada, C i E les més multimodals, coincidint de nou amb bona comunicació en tren o fins al tren, major distància i a 

ŎƻǇǎΣ ŀōǎŝƴŎƛŀ ŘΩŀǳǘƻǾƛŜǎΦ 

 

 

 
Zona A Zona B Zona C Zona D Zona E Total 

Unimodal 94,88% 85,15% 75,84% 76,97% 69,48% 88,81% 

Multimodal 5,12% 14,85% 24,16% 23,03% 30,52% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 1871 546 343 273 87 3120 

Taula 33.   Multimodalitat en funció de la zona tarifària del Consorci de Transports de Mallorca. 
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La zonificació a partir de les línies de bus posa en evidència encara més les àrees servides per tren o bus-tren i Metro, ja 

que de nou la multimodalidad es produeix a les línies 400 Pla i Llevant i 300 Raiguer-Nord, sent Tramuntana ςƻƴ ǎΩƘƛ ǳōƛŎŀ 

Palma- i Ponent les més unimodals. 

 

 

 

 
Línies 100 Línies 200 Línes 300 Línes 400 Línes 500 Total 

Unimodal 92,82% 96,17% 75,15% 73,51% 84,94% 88,81% 

Multimodal 7,18% 3,83% 24,85% 26,49% 15,06% 11,19% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 159 1835 650 298 177 3120 

Taula 34.   Multimodalitat en funció de les zones de bus  del Consorci de Transports de Mallorca. 
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Unimodal Multimodal   Unimodal Multimodal 

Alaró 72,47% 27,53% 
Mancor de 
la Vall 

100,00% 0,00% 

Alcúdia 68,00% 32,00% 
Maria de la 
Salut 

87,02% 12,98% 

Algaida 90,81% 9,19% Marratxí 79,50% 20,50% 

Andratx 95,92% 4,08% Montuïri 80,28% 19,72% 

Ariany 77,14% 22,86% Muro 100,00% 0,00% 

Artà 91,72% 8,28% Palma 96,49% 3,51% 

Banyalbufar 100,00% 0,00% Petra 31,92% 68,08% 

Binissalem 58,14% 41,86% Pollença 64,70% 35,30% 

Búger 81,05% 18,95% Porreres 84,90% 15,10% 

Bunyola 81,12% 18,88% Puigpunyent 83,34% 16,66% 

Calvià 92,74% 7,26% sa Pobla 92,72% 7,28% 

Campanet 100,00% 0,00% Sant Joan 87,87% 12,13% 

Campos 86,89% 13,11% 
Sant Llorenç 
des 
Cardassar 

77,27% 22,73% 

Capdepera 61,12% 38,88% 
Santa 
Eugènia 

83,85% 16,15% 

Consell 63,62% 36,38% 
Santa 
Margalida 

88,07% 11,93% 

Costitx 100,00% 0,00% 
Santa Maria 
del Camí 

83,59% 16,41% 

Deià 100,00% 0,00% Santanyí 91,33% 8,67% 

Esporles 100,00% 0,00% Selva 73,00% 27,00% 

Estellencs 100,00% 0,00% Sencelles 89,56% 10,44% 

Felanitx 73,12% 26,88% ses Salines 100,00% 0,00% 

Inca 59,02% 40,98% Sineu 60,89% 39,11% 

Lloret de 
Vistalegre 

57,30% 42,70% Sóller 95,04% 4,96% 

Lloseta 65,34% 34,66% Son Servera 70,16% 29,84% 

Llubí 88,97% 11,03% Valldemossa 88,44% 11,56% 

Llucmajor 82,36% 17,64% 
Vilafranca 
de Bonany 

87,53% 12,47% 

Manacor 61,71% 38,29% Total 88,81% 11,19% 

Taula 35.   Multimodalitat en funció del municipi de residència 
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2.4.  DISPONIBILITAT DE VEHICLE PRIVAT 

 

L´àmbit de residència és igualment un factor que està relacionat amb la disponibilitat del vehicle. Com major és la 

ǇǊƻȄƛƳƛǘŀǘ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ ƛ ƳƛƭƭƻǊ ƭΩƻŦŜǊǘŀ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ Ŏƻl·lectiu, menor és la disponibilitat de vehicle privat.  

Són els municipis de la Badia de Palma, on hi pesa molt el pes de la ciutat,  els que quasi una tercera part dels seus 

universitaris no disposen de vehicle, 5 punts per damunt de la mitjana general establerta en el 24,05%.  

La menor o major disposició varia bastant entre comarques, sent el Nord la de menor disposició, amb un 18,75 % dels qui 

es desplacen i el Raiguer. A la Sud, sense servei de tren i amb autopista fins a Llucmajor, un 93,26% dels qui es mouen 

disposen de vehicle privat 

 

 
Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

No Cotxe o 
moto 

28,59% 15,41% 18,75% 11,80% 17,93% 6,74% 8,97% 24,05% 

Si Cotxe o 
moto 

71,41% 84,59% 81,25% 88,20% 82,07% 93,26% 91,03% 75,95% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2126 120 169 155 300 93 157 3121 

Taula 36.   Disponibilitat de vehicle en funció de la comarca estadística 
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2.5. MOTIUS PER A NO UTILITZAR LA BICICLETA 
 

La distància del trajecte per accedir al campus UIB és la raó fonamental, per tres de cada quatre dels usuaris, per a no 

utilitzar la bicicleta en els desplaçaments. No calen massa més explicacions tractant-ǎŜ ŘΩǳƴ ŎŀƳǇǳǎ ŀƠƭƭŀǘ ŘŜƭ ŎƻƴǘƝƴǳǳƳ 

urbà.  

La distància, tot i ser la primera raó per no utilitzar aquest mitjà, perd pes pels residents de la Badia de Palma i en guanya 

per a tota la resta de comarques, excepte Tramuntana, fent-se extrema a la Sud, pel 93,41% dels seus residents. 

Són els residents en municipis fronterers al campus de la comarca de Tramuntana els que donen un pes molt elevat a la 

inseguretat del viari com a raó de no utilitzar la bici. 

Quasi el 7% dels residents a Badia de Palma argumenta el no disposar de bicicleta com a raó justificativa de no utilitzar 

aquest mitjà de transǇƻǊǘΣ ŀ ƭΩƘƻǊŀ ǉǳŜ Ŝƴ ƳŞǎ ŘΩǳƴ у% no li agradaria canviar, per usar-la. 
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Badia de 

Palma 
Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

Inseguretat 
aparcament 

1,53% 0,00% 0,00% 0,00% 0,32% 0,00% 0,71% 1,11% 

Inseguretat 
itinerari 

4,72% 0,00% 0,79% 1,03% 1,67% 1,06% 17,82% 4,40% 

Ja vinc en 
bicicleta o 
caminant 

0,19% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,13% 

Massa 
distància de 
trajecte 

72,43% 88,63% 88,56% 85,02% 89,50% 93,41% 70,09% 76,72% 

No dispos 
de bicicleta 

6,50% 1,34% 4,10% 2,11% 1,19% 1,19% 4,97% 5,20% 

No 
m'agradaria 
canviar 

8,29% 9,73% 5,96% 9,79% 4,92% 4,33% 4,52% 7,66% 

Poc ràpid 1,22% 0,00% 0,00% 0,00% 0,68% 0,00% 0,00% 0,90% 

Altres 5,12% 0,30% 0,59% 2,05% 1,73% 0,00% 1,90% 3,89% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 2109 119 169 154 299 93 157 3101 

Taula 37.   Motius per no utilitzar bicicleta 
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2.6.  VALORACIÓ DEL TRANSPORT PÚBLIC 
 

La valoració global del transport col·lectiu ŘŜǎ ŘΩмΣ Ƴƻƭǘ ƳŀƭŀƳŜƴǘΣ Ŧƛƴǎ ŀƭ рΣ ŜȄŎŜƭϊƭŜƴǘΣ Řƻƴŀ ŎƻƳ ŀ ƴƻǘŀ ŘŜ ǉǳŀƭƛǘŀǘ 

global, un 2,69, més pròxim del bé (3) que del malament (2).  

És la seguretat del trajecte la variable que assoleix la valoració més alta, 3,23 més pròxima al bé (3) que al molt bé (4), 

ǎŜƎǳƛŘŀ ŘŜ ƭΩŜǎǘŀǘ ŘŜƭ ǘǊŁƴǎƛǘ Ŝƴ ƭΩŀŎŎŞǎΣ нΣу8.  

Les que menor puntuació obtenen són la ŎƻƳōƛƴŀŎƛƽ ŘΩƘƻǊŀǊƛǎ, amb un 2,39 -superior a Badia de Palma amb un 2,45- i la 

ǇǊƻȄƛƳƛǘŀǘ ŘΩŀŎŎŞǎΣ ŀƳō ǳƴ нΣ49, -superior a Palma, amb 2,57- per major oferta de transport col·lectiu. 

 

 
Badia de Palma Llevant Nord Pla Raiguer Sud Tramuntana Total 

Rapidesa 2,60 2,60 2,52 2,62 2,61 2,69 2,68 2,60 

Seguretat del trajecte 3,25 3,24 3,19 3,22 3,19 3,16 3,11 3,23 

Freqüència  2,53 2,68 2,50 2,54 2,55 2,65 2,57 2,54 

Proximitat d'accés 2,57 2,38 2,11 2,23 2,36 2,42 2,47 2,49 

Comoditat 2,67 2,70 2,59 2,76 2,56 2,68 2,71 2,67 

Puntualitat 2,70 2,73 2,72 2,70 2,67 2,63 2,64 2,70 

Cost 2,63 2,70 2,52 2,65 2,68 2,58 2,51 2,63 

Combinació horaris 2,45 2,42 2,18 2,22 2,27 2,45 2,25 2,39 

Estatdeltrànsitenlac 2,87 2,95 2,91 2,94 2,84 2,87 3,00 2,88 

Qualitat global  2,76 2,70 2,67 2,73 2,67 2,82 2,65 2,74 

Mitjana 2,70 2,71 2,59 2,66 2,64 2,69 2,66 2,69 
Total (N) 2126 120 169 155 300 93 157 3121 

Taula 38. Valoració transport públic 
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3. LA COMUNITAT UNIVERSITÀRIA 

 

{ΩŜƴǘŜƴ Ŝƴ ŀǉǳŜǎǘ ŜǎǘǳŘƛ ǇŜǊ ŎƻƳǳƴƛǘŀǘ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŁǊƛŀΣ ǘƻǘŜǎ ƭŜǎ ǇŜǊǎƻƴŜǎ ŀƳō ǾƛƴŎǳƭŀŎƛƽ ŘƛǊŜŎǘŀΣ ǇŜǊ ǘǊŜōŀƭƭ ƻ ŜǎǘǳŘƛ ŀƳō ƭŀ 

UIB i que realitzen la seva activitat al  campus de Palma. 

[ŀ ƳŀƧƻǊ ǇŀǊǘ ŘŜƭǎ ƳŜƳōǊŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳǳƴƛǘŀǘ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŁǊƛŀ ǎƽƴ ŀƭǳƳƴŜǎ ŘŜ ƎǊŀǳΣ ǎŜƎǳƛǘ ŘΩŀƭǳƳƴŜǎ ŘŜ Ǉƭŀƴǎ ŀƴǘƛŎǎ  

!ƴŀƭƛǘȊŀƳ ŘƛŦŜǊŜƴǘǎ ǾŀǊƛŀōƭŜǎ ŘΩŀǉǳŜǎǘŀ ǇƻōƭŀŎƛƽ ǊŜƭŀŎƛƻƴŀŘŜǎ ŀƳō ƭŀ ƳƻōƛƭƛǘŀǘΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

83 
 

3.1. ELS MEMBRES DE LA COMUNITAT UNIVERSITÀRIA 
 

La comunitat universitària del Campus de la UIB ςexclòs ƭΩŀƭǳƳƴŀǘ ŘŜ ƭŀ ¦L. ŘŜ ƭŜǎ ǎŜǳǎ ŘŜ aŜƴƻǊŎŀΣ 9ƛǾƛǎǎŀ ƛ 

centres adscrits, professorat i PAS-  la formen 15.005 persones.  

 

[ŀ ƳŀƧƻǊ ǇŀǊǘ ŘΩŜƭƭes, alumnat de grau (48,64 %), alumnes de plans antics (27,34%) i els de postgrau segueixen en 

importància (12,58%). El PDI no arriba al 8% (7,85%), mentre el PAS és tan sols el 3,59% de la comunitat. 

 

La comunitat universitària està constituïda en major proporció per dones (56,61%) que són majoritàries a tots els 

col·lectius excepte al PDI, per contra la població femenina del PAS quasi duplica la masculina. 

 

 
DONES HOMES TOTAL % Dones  % Homes  Total  

ALUMNES 
ANTICS  2355 1747 4102 27,72% 26,84% 27,34% 

ALUMNES 
GRAU 4223 3076 7299 49,71% 47,25% 48,64% 

ALUMNES 
POSTGRAU 1092 796 1888 12,85% 12,23% 12,58% 

PDI  478 700 1178 5,63% 10,75% 7,85% 

PAS 347 191 538 4,08% 2,93% 3,59% 

TOTALS 8495  6510  15005  56,61%  43,39%  100,00%  

Taula 39. Col·lectius universitaris 
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Dona  Dona  Dona  Dona  TOTAL  Home  Home  Home  Home  TOTAL TOTAL 

 
Eivissa  Menorca  Palma  Virtual  Dones  Eivissa  Menorca  Palma  Virtual  Homes    

Alumnes Antics  72 33 2724 41 2870 38 17 1896 8 1959 4829 

Alumnes Grau  245 159 4709 106 5219 135 62 3274 23 3494 8713 

TOTAL 317  192  7433  147  8089  173  79  5170  31  5453  13542  

% Alumnes Antics  22,71% 17,19% 36,65% 27,89% 35,48% 21,97% 21,52% 36,67% 25,81% 35,93% 35,66% 

% Alumnes Grau  77,29% 82,81% 63,35% 72,11% 64,52% 78,03% 78,48% 63,33% 74,19% 64,07% 64,34% 

 
100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100 ,00%  

Taula 40. Col·lectius universitaris 

 

 

 

5ΩŀŎƻǊŘ ŀƳō ƭŀ ƳƻǎǘǊŀ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳŜǎǘŀ (3121), la majoria de membres de la comunitat universitària que es desplacen al 

campus de Palma, en un 54,29%, són residents de Palma i de la corona Metropolitana, Marratxí, 5,67%, Calvià, 3,69% i 

dels municipis de major pes demogràfic, coincident amb els que disposen de tren, Inca, 3,50% i Manacor, 2,70%.  
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Alumnes 

antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Alaró 0,13% 0,75% 0,00% 1,26% 1,19% 0,54% 

Alcúdia 1,79% 0,68% 0,00% 0,32% 0,41% 0,86% 

Algaida 0,29% 0,38% 4,14% 1,87% 1,17% 0,94% 

Andratx 1,14% 1,11% 0,00% 0,32% 0,39% 0,89% 

Ariany 0,31% 0,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,11% 

Artà 0,27% 0,48% 0,00% 0,00% 0,00% 0,31% 

Banyalbufar 0,00% 0,05% 0,78% 0,00% 0,39% 0,15% 

Binissalem 0,67% 1,45% 1,30% 0,64% 1,61% 1,20% 

Búger 0,16% 0,25% 0,00% 0,64% 0,00% 0,19% 

Bunyola 0,82% 1,22% 0,52% 2,51% 2,75% 1,19% 

Calvià 3,49% 4,38% 3,11% 2,38% 1,59% 3,69% 

Campanet 0,29% 0,32% 1,30% 0,32% 0,39% 0,44% 

Campos 1,92% 1,22% 0,52% 0,32% 0,41% 1,23% 

Capdepera 0,42% 0,43% 0,52% 0,00% 0,00% 0,39% 

Consell 0,67% 0,58% 0,00% 0,29% 0,81% 0,54% 

Costitx 0,13% 0,05% 0,52% 0,00% 0,80% 0,19% 

Deià 0,13% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 

Esporles 1,01% 0,51% 0,78% 3,38% 4,37% 1,09% 

Estellencs 0,00% 0,00% 0,78% 0,29% 0,39% 0,14% 

Felanitx 0,60% 0,78% 1,03% 2,19% 1,97% 0,91% 

Inca 2,59% 4,43% 3,36% 1,54% 1,97% 3,50% 

Lloret de 
Vistalegre 

0,13% 0,27% 0,00% 0,00% 0,00% 0,17% 

Lloseta 0,56% 1,12% 0,52% 0,93% 0,00% 0,80% 

Llubí 0,27% 0,53% 0,78% 0,00% 0,39% 0,46% 

Llucmajor 3,08% 3,76% 4,42% 3,31% 3,16% 3,59% 

Manacor 2,86% 2,81% 3,63% 1,83% 0,41% 2,70% 

Mancor de la 
Vall 

0,29% 0,10% 0,00% 0,32% 0,00% 0,14% 

Maria de la 
Salut 

0,00% 0,31% 0,00% 0,32% 0,41% 0,20% 

Marratxí 5,14% 6,32% 4,65% 5,60% 5,14% 5,67% 

Montuïri 0,00% 0,41% 2,07% 0,00% 0,00% 0,46% 

Muro 0,29% 0,53% 0,52% 0,00% 0,81% 0,47% 

Palma 57,65% 52,28% 48,45% 61,35% 61,15% 54,29% 

Petra 0,13% 0,20% 0,00% 0,00% 0,80% 0,20% 

Pollença 1,59% 1,44% 1,81% 0,00% 0,00% 1,36% 

Porreres 0,53% 0,66% 1,03% 0,61% 1,22% 0,71% 

Puigpunyent 0,00% 0,49% 0,52% 0,00% 0,80% 0,37% 

sa Pobla 1,67% 1,88% 2,08% 0,00% 0,78% 1,69% 
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Sant Joan 0,71% 0,16% 0,00% 0,93% 0,00% 0,31% 

Sant Llorenç 
des 
Cardassar 

0,27% 0,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,32% 

Santa 
Eugènia 

0,13% 0,44% 0,52% 0,00% 0,00% 0,32% 

Santa 
Margalida 

0,42% 0,93% 1,30% 0,00% 0,00% 0,73% 

Santa Maria 
del Camí 

1,99% 1,38% 2,07% 2,19% 1,95% 1,71% 

Santanyí 0,53% 0,50% 2,08% 0,64% 0,39% 0,71% 

Selva 0,74% 0,50% 0,78% 0,00% 0,00% 0,54% 

Sencelles 0,29% 0,21% 0,00% 0,00% 0,80% 0,24% 

ses Salines 0,16% 0,21% 0,00% 0,32% 0,00% 0,16% 

Sineu 0,27% 0,68% 0,52% 0,00% 0,00% 0,47% 

Sóller 2,44% 1,47% 2,33% 1,19% 0,39% 1,75% 

Son Servera 0,60% 0,36% 0,78% 0,00% 0,00% 0,44% 

Valldemossa 0,40% 0,23% 0,00% 1,54% 0,41% 0,31% 

Vilafranca 
de Bonany 

0,00% 0,18% 0,52% 0,61% 0,39% 0,20% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 853 1518 393 112 245 3121 

 

Taula 41.  Comarca y municipi de residència dels col·lectius universitaris 

 

 

 

 

 

 



 
 

87 
 

3.2. RECURRÈNCIA 
 

Són els alumnes de postgrau (3,41%) i els de plans antics (3,82%) els que presenten un nombre menor de ŘƛŜǎ ŘΩŀŎŎŞǎ ŀƭ 

campus, mentre el PAS hi accedeix els cinc dies de la setmana.  

 

 

 

  
Alumnes 

antics Palma 
Alumnes 

grau Palma 

Alumnes 
postgrau 
Palma 

PAS Palma PDI Palma Total 

Dies 
Setmana 

3,82 4,38 3,41 5,01 4,16 4,11 

Taula 42.  Recurrència setmanal (mitjana) per col·lectiu 

 

 

Es posa en evidència que el 97,62% del PAS hi accedeix els 5 dies, seguit del 56,26% del PDI.  

Un 14,33҈ ŘΩŀǉǳŜǎǘ Ŏƻƭ·lectiu, del PDI, només hi va 4 dies i el 12,31% dos dies, fet que poc concordar amb les diferents 

categories de professorat, inclosos els professors associats.  

Són els estudiants de grau els que en un 51,32% accedeixen els 5 dies de la setmana al campus i en un 34,10%, 4 dies. Els 

alumnes de plans antics pugen en un 41,75% cinc dies, mentre que una quarta part ho fa quatre dies a la setmana.  Els 
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alumnes de postgrau, encara que una tercera part puja 4 dies (33,15%), la distribució es troba més equilibrada entre 5, 3 i 

2 dies a la setmana. 

 

 

 

 
Alumnes 

antics Palma 
Alumnes 

grau Palma 

Alumnes 
postgrau 
Palma 

PAS Palma PDI Palma Total 

1 dia 8,96% 0,94% 10,10% 0,00% 4,37% 4,52% 

2 dies 12,81% 2,92% 17,12% 0,00% 12,31% 8,04% 

3 dies 10,09% 9,06% 17,34% 0,29% 9,56% 10,11% 

4 dies 25,22% 34,10% 33,15% 0,58% 14,33% 28,80% 

5 dies 41,75% 51,32% 21,78% 97,62% 56,26% 47,04% 

6 dies 0,71% 0,79% 0,00% 1,22% 2,77% 0,84% 

7 dies 0,45% 0,86% 0,52% 0,29% 0,41% 0,65% 

Total   100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 853 1518 393 112 245 3121 

Taula 43.  Recurrència setmanal per col·lectiu 
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3.2. TINENÇA CARNET DE CONDUIR 

 

Tan sols el 14,70% de la comunitat universitària no disposa de carnet de conduir. El 82,24% disposa de carnet de cotxe. 

Aquesta disponibilitat es un element important ŘΩŀŎŎŞǎ en vehicle privat motoritzat, encara que condiciona més la 

disponibilitat de vehicle. 

Els estudiants de grau, els més joves, són els que tenen manco tinença (22,04%).  

Mentre el PAS, en tan sols un 1,22% no disposa de carnet i el 2,78% del col·lectiu PDI tampoc en té.  

El col·lectiu femení, Ŝƴ ǘƻǘŜǎ ƭŜǎ ŎŀǘŜƎƻǊƛŜǎ ŘΩŀƭǳƳƴŀǘ ƛ ǘǊŜōŀƭƭŀŘƻǊǎΣ ŜȄŎŜǇǘŜ Ŝƭ t!{Σ és el que presenta  menors valors de 

tinença, sent el global de quasi 8 punts percentuals a favor dels homes (17,81% per les dones i 10,63% dels homes). 

Les diferències més marcades es produeixen en els alumnes de grau on les dones sense carnet arriben al 26,43 mentre els 

homes, 16,03% 

Una altra dada significativa és que en quasi tots els col·lectius els homes que disposen de carnet de cotxe i moto 

dupliquen a les dones. Els valors són quasi triples en PAS i PDI a favor dels homes amb dos carnets. 
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Alumnes 
antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Cap 10,96% 22,04% 5,69% 1,22% 2,78% 14,70% 

Cotxe 66,17% 53,25% 67,83% 74,32% 69,25% 60,63% 

Cotxe y 
Moto  

20,05% 20,66% 25,18% 22,63% 26,78% 21,61% 

Moto 2,82% 4,05% 1,30% 1,83% 1,19% 3,06% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 853 1518 393 112 245 3121 

Total Cotxe 86,22% 73,91% 93,01% 96,94% 96,03% 82,24% 
Total Moto 22,87% 24,70% 26,47% 24,46% 27,96% 24,67% 

Taula 44. Tinença carnet de conduir 

 

 

 
Alumnes antics Palma Alumnes grau Palma Alumnes postgrau Palma PAS Palma PDI Palma Total 

 
Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home 

Cap 12,79% 8,49% 26,43% 16,03% 7,14% 3,70% 1,00% 1,63% 3,00% 2,63% 17,81% 10,63% 

Cotxe 72,56% 57,56% 53,85% 52,44% 76,79% 55,56% 83,00% 58,54% 83,00% 59,87% 64,81% 55,17% 

Cotxe y Moto  13,02% 29,52% 16,29% 26,66% 15,18% 38,89% 14,50% 37,40% 13,00% 36,18% 14,98% 30,26% 

Moto 1,63% 4,43% 3,44% 4,88% 0,89% 1,85% 1,50% 2,44% 1,00% 1,32% 2,39% 3,93% 

Total  100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 490 363 878 640 227 166 72 40 99 146 1767 1354 

Total Cotxe 85,58% 87,08% 70,14% 79,09% 91,96% 94,44% 97,50% 95,93% 96,00% 96,05% 79,80% 85,43% 

Total Moto 14,65% 33,95% 19,73% 31,53% 16,07% 40,74% 16,00% 39,84% 14,00% 37,50% 17,38% 34,19% 

Taula 45. Tinença carnet de conduir per col·lectiu i gènere 
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3.3. DISPONIBILITAT DE VEHICLE PRIVAT  
 

A banda del carnet de conduir, és la disponibilitat de vehicle privat per a realitzar els desplaçaments al campus de la UIB el 

que condiciona el comportament modal.  

De nou les dones presenten valors de disponibilitat inferiors als dels homes 27,87% no en disposen cap en front al 

20,53%. De nou, els valors més elevats i les majors diferències es produeixen en els alumnes de grau on les dones, en un 

36,74 no tenen disponibilitat de vehicle. 

A diferència del que passava amb el carnet de conduir, on els valors es decantaven a favor del gènere femení, un 4,50% del 

PAS femení en front del 4,07% masculí no té disponibilitat de vehicle. Aquests percentatges pel PDI es situen en valors del 

10% per a les dones i 3,95% pels homes.  

 
Alumnes antics 

Palma 
Alumnes grau 

Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Cap 20,56% 33,33% 13,46% 4,35% 6,42% 24,85% 

Cotxe 74,89% 58,61% 83,43% 88,96% 90,41% 68,95% 

Cotxe y Moto  3,41% 4,31% 2,59% 4,54% 1,19% 3,66% 

Moto 1,14% 3,75% 0,52% 2,16% 1,98% 2,54% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 791 1638 355 104 233 3121 

Total Cotxe 78,30% 62,92% 86,02% 93,50% 91,60% 72,61% 
Total Moto 4,55% 8,06% 3,11% 6,69% 3,17% 6,20% 

Taula 46. Disponibilitat vehicle privat 
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Alumnes antics Palma Alumnes grau Palma Alumnes postgrau Palma PAS Palma PDI Palma Total 

 
Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home Dona Home 

Cap 22,09% 18,08% 36,74% 28,22% 15,18% 11,11% 4,50% 4,07% 10,00% 3,95% 27,87% 20,53% 

Cotxe 74,65% 75,28% 56,56% 61,67% 82,14% 85,19% 90,50% 86,18% 87,00% 92,76% 67,05% 71,67% 

Cotxe y Moto  2,56% 4,80% 3,35% 5,75% 1,79% 3,70% 3,00% 7,32% 1,00% 1,32% 2,83% 4,86% 

Moto 0,70% 1,85% 3,35% 4,36% 0,89% 0,00% 2,00% 2,44% 2,00% 1,97% 2,25% 2,95% 

Total  100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Total (N) 489 302 981 657 205 150 67 37 95 138 1837 1284 

Total Cotxe 77,21% 80,07% 59,91% 67,42% 83,93% 88,89% 93,50% 93,50% 88,00% 94,08% 69,88% 76,52% 

Total Moto 3,26% 6,64% 6,70% 10,10% 2,68% 3,70% 5,00% 9,76% 3,00% 3,29% 5,08% 7,80% 

Taula 47. Disponibilitat vehicle privat per col·lectiu i gènere 
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4. SATISFACCIÓ DELS USUARIS 

 

9ƴ ŀǉǳŜǎǘ ŀǇŀǊǘŀǘ ǎΩŀƴŀƭƛǘȊŜƴ ƭŜǎ ǾŀƭƻǊacions dels membres de la comunitat universitària sobre els diferents mitjans 

de transport ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ŘΩŀŎŎŞǎ ŀƭ ŎŀƳǇǳǎ: bus interurbà, Metro, bus EMT i cotxe, ja que la moto dins els 

mecanitzats, o la marxa a peu i la bici son molt marginals. 

El grau de ǎŀǘƛǎŦŀŎŎƛƽ Ŝƴ ŎŀŘŀ ǳƴ ŘŜƭǎ ƳƛǘƧŀƴǎ ǎΩŀǾŀƭǳŀ ŜƴǘǊŜ л όƴǳƭϊƭŀ ǎŀǘƛǎŦŀŎŎƛƽ ƻ Ƴƻƭǘ ƳŀƭŀƳŜƴǘύ Ŧƛƴǎ ŀ мл όǇƭŜƴŀ 

satisfacció o molt bé). 

{ΩƘŀƴ ǇǊƻǇƻǎŀǘ ƛƎǳŀƭƳŜƴǘ ǳƴŜǎ ƭƝƴƛŜǎ ŘΩŀŎǘǳŀŎƛƽ ǇŜǊ ǊŜƎǳƭŀǊ ƭΩǵǎ ŘŜƭ ŎƻǘȄŜ ŀ ƭŀ ¦L. ƛ ǎŜΩƴ Ƙŀ ŘŜƳŀƴŀǘ ƭŀ ǎŜǾŀ 

valoració 
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4.1. IMPORTÀNCIA DELS ATRIBUTS 

 

vǳŀƴ Ŝǎ Ŧŀ ǳƴŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ Ǝƭƻōŀƭ ŘΩǳƴ ǎŜǊǾŜƛ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘΣ Ŝƭǎ ƛƴŘƛvidus poden estar considerant múltiples factors o 

ŀǘǊƛōǳǘǎ ǉǳŜ ǇƻŘŜƴ ǘŜƴƛǊ ǳƴŀ ƛƳǇƻǊǘŁƴŎƛŀ ǊŜƭŀǘƛǾŀ ŘƛŦŜǊŜƴǘΦ 9ƴ ŀǉǳŜǎǘŀ ŜƴǉǳŜǎǘŀ ǎΩƘŀ  ŘŜƳŀƴŀǘ ǎƻōǊŜ ǳƴŀ ǎŜƭŜŎŎió 

ŘΩŀǉǳŜǎǘǎ ŦŀŎǘƻǊǎ ǉǳŜ Ŝǎ ŎƻƴŜƛȄ ƛƴŦƭǳŜƛȄŜƴ Ŝƴ ƭŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ ŘŜƭ ǎŜǊǾŜƛǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ όǊŀǇƛŘŜǎŀΣ ŎƻƳƻŘƛǘŀǘ....). Si 

ǎΩŀƴŀƭƛǘȊŀ ƭŀ ŎƻǊǊŜƭŀŎƛƽ ŜƴǘǊŜ ƭŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ Ǝƭƻōŀƭ ƛ ƭŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ ŘŜǎŀƎǊŜƎŀŘŀ ŘŜ ŎŀŘŀ ǳƴ ŘŜƭǎ ŦŀŎǘƻǊǎ Ŝǎ Ǉƻǘ ƻōǘŜƴƛǊ ƭŀ 

mesura de la seva importància relativaΦ !ǉǳŜǎǘŀ ƳŜǎǳǊŀ ƭŀ ǇǊƻǇƻǊŎƛƻƴŀ ƭΩƝƴŘŜȄ ŜǎǘŀŘƝǎǘƛŎ  Beta, com més alt és més 

importància té per als entrevistats. 

wн Şǎ Ŝƭ ƎǊŀǳ ŘΩŀƧǳǎǘ ŘŜ ƭŀ ŎƻǊǊŜƭŀŎƛƽΦ /ƻƳ ƳŞǎ ŀƭǘ és el seu valor, més el conjunt de factors considerats expliquen la 

valoració global que en fan els individus. Els 9 factors considerats explicarien en un valor percentual, per exemple del 

Metro, en un 70,2҈Σ ƭŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ Ǝƭƻōŀƭ ŘΩŀǉǳŜǎǘ ƳƛǘƧŁΦ Cƛƴǎ ŀ млл ŀƭǘǊŜǎ ŦŀŎǘƻǊǎ ǇŜǊǎƻƴŀƭǎ Σ ƳŞǎ ǎǳōƧŜŎǘƛǳǎ ŜȄǇƭƛŎŀǊƛŜƴ 

la valoració. 

La rapidesa i la comoditat són els factors que més pes tenen dintre de la valoració del mitjà que fan els usuaris del 

Metro i del bus EMT, mentre al TIB, a més de la rapidesa, la puntualitat i el cost tenen un pes igualment 

considerable.   
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TIB Metro Bus EMT 

 
Beta 

Rapidesa ,549 ,221 ,195 

Seguretat -,140 ,046 ,084 

Freqüència ,180 ,055 ,011 

Proximitat 
parada 

,180 ,118 ,089 

Comoditat -,024 ,219 ,227 

Puntualitat ,515 ,073 ,150 

Cost ,462 ,083 ,111 

Combinació 
horaris 

-,502 ,153 ,110 

Estat transit ,157 ,159 ,175 

R
2
 ,715 ,702 ,718 

Taula 48. Importància dels atributs del transport públic 
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4.2. VALORACIÓ DEL TRANSPORT PÚBLIC 
 

Les persones que accedeixen al campus en transport públic li atorguen una qualificació global de 5,68. 

Des del manco valorat amb un 5,30, el bus Calvià,  fins el més ben valorat i més utilitzat, el Metro, amb un 6,02.  

La seguretat Şǎ ƭΩŀǘǊƛōǳǘ ƳŞǎ ōŜƴ ǾŀƭƻǊŀǘΣ Ƨŀ ǉǳŜ ǎǳǇŜǊŀ Ŝƴ ǉǳŀǎƛ ǳƴ Ǉǳƴǘ ǇŜǊŎŜƴǘǳŀƭ ƭŀ ǾŀƭƻǊŀŎƛƽ Ǝƭƻōŀƭ ŘŜ ŎŀŘŀ ǳƴ 

ŘΩŀǉǳŜǎǘǎ ƳƛǘƧŀƴǎΦ  

El manco valorat barata segons el mitjà, és la freqüència de pas ŀ ƭΩŀǳǘƻōǵǎ ŘŜ ƭΩ9a¢Σ ƳŜƴǘǊŜ ŀƭ ōǳǎ ¢L. ƛ al Metro  

és la ŎƻƳōƛƴŀŎƛƽ ŘΩƘƻǊŀǊƛǎ, pel bus de Calvià és la proximitat de la parada. 

 

 
EMT TIB METRO CALVIA TOTAL 

Rapidesa 5,17 5,81 5,93 4,00 5,23 

Seguretat 6,57 6,68 6,86 5,91 6,51 

Freqüència 4,67 5,29 5,61 4,09 4,91 

Proximitat 
parada 

5,92 5,37 5,71 2,00 4,75 

Comoditat 5,48 5,60 5,90 4,96 5,48 

Puntualitat 5,06 5,43 6,20 5,39 5,52 

Cost 6,01 5,48 5,48 5,39 5,59 

Combinació 
horaris 

5,04 4,25 5,37 5,30 4,99 

Estat transit 5,79 6,12 6,13 4,43 5,62 

Qualitat 
Global 

5,64 5,77 6,02 5,30 5,68 

 

Taula 49. Valoració del transport públic  
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4.3. VALORACIÓ DEL METRO 
 

La seguretat Şǎ ƭΩŀǎǇŜŎǘŜ ƳŞǎ ōŜƴ ǾŀƭƻǊŀǘ ǇŜƭ Metro (6,94ύΣ ƳŜƴǘǊŜ ƭŀ ŎƻƳōƛƴŀŎƛƽ ŘΩƘƻǊŀǊƛǎ Şǎ Ŝƭ ǉǳŜ ǇǊŜǎŜƴǘŀ 

menor puntuació (5,42). 

Existeixen diferències significatives entre col·lectius. Es valoren de forma positiva, es a dir superior a 5, tots els 

aspectes. La valoració global més elevada la presenta el PDI, seguida del PAS, mentre els alumnes de plans antics i 

postgrau sóƴ Ŝƭǎ ǉǳŜ ǇƛǘƧƻǊ ǇǳƴǘǳŜƴ ŀǉǳŜǎǘ ƳƛǘƧŁ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘΣ ǎƻōǊŜ ǘƻǘ Ŝƴ ƭŀ ŎƻƳōƛƴŀŎƛƽ ŘΩƘƻǊŀǊƛǎΦ  

El grau de satisfacció en totes les variables és inferior en el gènere femení que masculí. 

 

 

Alumnes 
antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Rapidesa 5,61 6,02 5,79 6,58 6,28 6,06 

Seguretat 6,82 6,84 6,82 6,89 7,35 6,94 

Freqüència 5,16 5,77 5,50 5,93 5,52 5,58 

Proximitat 
parada 

5,60 5,66 5,72 6,21 6,64 5,96 

Comoditat 5,77 5,82 6,04 6,72 6,94 6,26 

Puntualitat 5,94 6,22 6,11 6,38 7,05 6,34 

Cost 5,24 5,54 5,28 5,62 5,94 5,53 

Combinació 
horaris 

5,01 5,49 5,04 5,71 5,87 5,42 

Estat transit 5,83 6,18 6,07 6,22 6,82 6,22 

Qualitat 
Global 

5,86 6,05 5,86 6,37 6,52 6,13 

Taula 50. Valoració del Metro per col·lectius 
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Dona Home Total 

Rapidesa 5,73 6,21 5,93 

Seguretat 6,75 7,02 6,86 

Freqüència 5,51 5,74 5,61 

Proximitat 
parada 

5,55 5,93 5,71 

Comoditat 5,81 6,02 5,90 

Puntualitat 6,05 6,40 6,20 

Cost 5,44 5,52 5,48 

Combinació 
horaris 

5,18 5,63 5,37 

Estat transit 6,05 6,23 6,13 

Qualitat 
Global 

5,88 6,21 6,02 

Taula 51. Valoració del Metro segons gènere 

 

 

  



 
 

99 
 

4.4. VALORACIÓ DEL BUS EMT 
 

La seguretat, al igual que en el Metro,  continua sent ƭΩŀǎǇŜŎǘŜ més ben valorat del bus EMT (6,57), mentre la 

freqüència és el que presenta menor puntuació (4,67). 

Existeixen diferències significatives entre col·lectius. La valoració global més elevada la presenta el PAS, seguida dels 

alumnes de postgrau, mentre els alumnes de grau i plans antics i són els que pitjor puntuen aquest mitjà de transport, 

sobre tot en la freqüència.  

Al igual que al Metro, el  grau de satisfacció en totes les variables és inferior en el gènere femení que masculí, en canvi 

en la valoració global és superior. 

 

 

Alumnes 
antics 
Palma 

Alumnes 
grau Palma 

Alumnes 
postgrau 

Palma 
PAS Palma PDI Palma Total 

Rapidesa 4,87 5,13 6,00 6,55 5,16 5,17 

Seguretat 6,61 6,45 7,06 7,37 6,34 6,57 

Freqüència 4,28 4,77 5,10 5,16 4,51 4,67 

Proximitat 
parada 

5,96 5,81 6,28 6,98 5,83 5,92 

Comoditat 5,41 5,38 6,00 6,16 5,66 5,48 

Puntualitat 5,00 4,96 5,80 4,98 4,67 5,06 

Cost 6,23 5,92 5,96 6,20 5,68 6,01 

Combinació 
horaris 

5,01 5,05 5,22 5,18 4,17 5,04 

Estat transit 5,65 5,78 6,36 6,18 5,00 5,79 

Qualitat 
Global 

5,62 5,55 6,04 6,18 5,67 5,64 

Taula 52. Valoració de la EMT per col·lectius 
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Dona Home Total 

Rapidesa 5,08 5,35 5,17 

Seguretat 6,49 6,72 6,57 

Freqüència 4,66 4,68 4,67 

Proximitat 
parada 

5,92 5,91 5,92 

Comoditat 5,46 5,51 5,48 

Puntualitat 5,00 5,18 5,06 

Cost 5,97 6,09 6,01 

Combinació 
horaris 

5,02 5,06 5,04 

Estat transit 5,82 5,74 5,79 

Qualitat 
Global 

5,69 5,53 5,64 

Taula 53. Valoració de la EMT segons gènere 

 

 

 

 

 




























































